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Kleczków
Najpiękniejsze zachody słońca 

w mieście. Coraz bardziej zielone 
podwórka i ładniejsze place 

zabaw. Seniorki tańczące zumbę. I 
pracownia  artystyczna szkła. Co 

wiesz o osiedlu Kleczków?

 str. 14-15
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Jak feriować  
we Wrocławiu?

Wiosną 18 i 19 pojadą 
przez Popowice
Uwaga, pasażerowie! Niebieskie wrocławskie 
tramwaje zaczną jeździć przez Szczepin i Popowi-
ce na Kozanów już w wiosną, a konkretnie w maju. 

str. 6

Wrocławski Olders w 
finale programu TV
67-letni Marian Tarnowski z wrocławskiego zespo-
łu Oldersi dostał się do finału programu telewizyj-
nego The Voice Senior. Trzymamy kciuki!

str. 12  

24 лютого 2023 р.  
–річниця війни з РФ
Російське вторгнення кинуло тінь на життя 
мільйонів українців, які за одну ніч були зму-
шені покинути свої домівки.

str. 18
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Szanowni Państwo,

wprawdzie już po święcie za-
kochanych, jednak – jak do-
brze wiemy – uczucia silne jak 
miłość nie trwają jeden dzień. 
Owszem, dobrze sobie o nich 
czasami przypomnieć, jednak 
tak naprawdę życie z takim 
uczuciem to przede wszystkim 
trwanie. 

Sam jestem zakochany we Wro-
cławiu konsekwentnie od lat. 
I choć czasami zdarza mi się 
z naszego miasta wyjechać, to 
zawsze z radością wracam i nie 
potrafię sobie wyobrazić inne-
go miejsca, w którym miałbym 
osiąść na stałe. Dlatego w ogóle 
nie zdziwiła mnie rekomendacja 
Onetu, w której Wrocław został 
okrzyknięty jednym z najbar-
dziej romantycznych polskich 
miast –  polecam go każdemu, 
nie tylko 14 lutego.

Nie dziwię się także, a raczej nie-
zwykle cieszę, że poważnie nad-
szarpnięty pandemią ruch tury-
styczny wrócił w 2022 roku do 
Wrocławia na poziom roku 2018, 
kiedy to, dzięki głosom tysięcy 
internautów, zostaliśmy ogło-
szeni najlepszą destynacją tury-
styczną Europy. 

Kilka milionów osób odwiedzają-
cych Wrocław to nie tylko świet-
na reklama naszego miasta na 
świecie, ale też realny zastrzyk 
finansowy do różnych budżetów: 
przede wszystkim przedsiębior-
ców z branży turystycznej, ale 
także w formie płaconych po-
datków – do budżetu miasta. No 
i taka zwykła radość – z gwarne-
go Rynku, wypełnionych atrak-
cjami turystycznymi czy lokalami 
gastronomicznymi.

Miejsca, które kochamy, nigdy 
nam nie powszednieją. Wraca-

my do nich zawsze z niezwykłym 
sentymentem – trochę z powodu 
wspomnień, a trochę dlatego, że 
za każdym razem na nowo od-
krywamy ich uroki. Dlatego lubię 
poranne bieganie i jazdę na ro-
werze po Wrocławiu. Daje mi nie 
tylko dużo energii, ale wciąż na 
nowo zachwyca i cieszy – żyjemy 
w pięknym mieście. 

P ięknym także dlatego,  że 
wspólnie za nie odpowiadamy. 
Dziękuję każdemu z Państwa za 
troskę o Wrocław, dzięki której 
sami czujemy się tu dobrze, a ci, 
którzy nas odwiedzają, deklarują 
chęć powrotu.
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Pączki pieczone z nadzieniem 
z topinamburu, z dodatkiem 
crème pâtissière i róży. Polane 
jasnoniebieskim lukrem w ko-
lorze wody spod wrocławskiego 
nieba w pogodny dzień. Kolor 
nie pochodzi od jadalnej farbki, 
lecz suszonych borówek. Pącz-
ków możesz skosztować w tłusty 
czwartek w kawiarni Hydropolis 
– czeka ich 500 – wystarczy ku-
pić bilet na wystawę. Niebieskie 
pączki wymyślił Mateusz Zielon-
ka, zwycięzca 6. edycji programu 
MasterChef, który od niedawna 
szefuje kawiarni we wrocławskim 
Centrum Wiedzy o Wodzie, ul. Na 
Grobli 17. Mistrz Mateusz przy-
pomina, że topinambur to wa-
rzywo o słonecznikowym smaku, 
które doskonale komponuje się 
z różą. Postanowił upiec pączki, 
zamiast usmażyć je na głębokim 
tłuszczu, bo to zdrowsza wersja 
tego tłustoczwartkowego przy-
smaku. Czy faktycznie smaczna? 
O tym najlepiej przekonać się 
osobiście. 

NIEBIESKIE PĄCZKI NA TŁUSTY CZWARTEK 
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Siedem na dziesięć sklepów we Wrocławiu nie weryfikuje wieku młodych klientów kupujących alkohol. Dlatego Wrocław rozpo-
czyna kampanię pod hasłem „Nie sprzedawaj alkoholu mojemu dziecku”. Jakie podjęto już działania, by temu zapobiec?

 I Redakcja

Na przystankach autobusowych, 
kasownikach i w miejskiej prze-
strzeni pojawią się plakaty przypo-
minające o obowiązku weryfikacji 
wieku młodych klientów. Wrocław 
będzie też zachęcać właścicieli 
sklepów, by przypominali swoim 
pracownikom o obowiązujących 
przepisach. Przed seansami fil-
mowymi w Dolnośląskim Cen-
trum Filmowym i w Kinie Nowe 
Horyzonty emitowane będą spoty, 
w których to rodzice apelują do 
sprzedawców – nie sprzedawaj al-
koholu mojemu dziecku.

 – We Wrocławiu koncesję na 
sprzedaż alkoholu ma ponad 600 
sklepów. Postanowiliśmy spraw-
dzić, czy i w jaki sposób sprzedaw-
cy weryfikują wiek młodych klien-
tów. Wyniki badań nie pozostawiły 
wątpliwości – większość sklepów 
nie pyta o dowód, nie pyta o wiek 
kupujących. Dlatego działamy 
i angażujemy w to mieszkańców 
– mówi Bartłomiej Świerczewski, 
dyrektor Departamentu Spraw 
Społecznych w Urzędzie Miejskim 
Wrocławia.

Dowód, pin i zielony

Zgodnie z ustawą o wychowaniu 
w trzeźwości sprzedaż alkoholu 
nieletnim jest przestępstwem, ale 
trzeba to udowodnić. Potrzeb-
ne jest potwierdzenie tożsamości 
dziecka, którą mogą zweryfikować 

sprzedawca albo funkcjonariusze 
policji czy straży miejskiej. Samo 
zeznanie świadka nie wystarczy. 
Dlatego w całej Polsce w ubiegłym 
roku cofnięto tylko sto pozwo-
leń na 300 tys. obowiązujących. 
– Odebranie koncesji w przypad-
ku sprzedaży alkoholu nieletnim 
jest bardzo trudne. Ustawa wiąże 
samorządom ręce, dlatego apelu-
jemy do dorosłych, by reagowali. 
Gdy stoimy w kolejce, zwracajmy 
uwagę, czy sprzedawca sprawdza 
dowód młodym klientom. Dowód, 

pin i zielony – taka powinna być 
kolejność w przypadku młodych 
klientów – dodaje Świerczewski.

Badania sklepów z alkoholem

Urzędnicy sprawdzili, jak ze swoich 
obowiązków wywiązują się sklepy 
w centrum miasta. W 9 centralnie 
położonych osiedlach zostało prze-
prowadzonych ponad 400 kontroli, 
to niemal 70 proc. wszystkich zba-
danych punktów. – Tylko niespełna 
30 proc. sprzedawców zareagowało 

zgodnie z zapisem ustawy o wy-
chowaniu w trzeźwości. Oznacza 
to, że w 7 na 10 badanych sklepów 
ekpedient  chciał sprzedać alkohol 
młodym klientom, nie weryfikując 
ich wieku. Teraz do przebadanych 
sklepów wrócą strażnicy miejscy, 
a właściciele punktów otrzymają 
zaproszenie do udziału w bezpłat-
nych szkoleniach z zakresu usta-
wy o wychowaniu w trzeźwości 
– mówi Jadwiga Ardelli-Książek, 
wicedyrektor Wydziału Zdrowia 
i Spraw Społecznych w UMW.  

Nie sprzedawajmy alkoholu dzieciom

Jak działa Policyjna Mapa Zagrożeń?
Dzięki Krajowej Mapie Zagrożeń Bezpieczeństwa kontakt z policją został maksymalnie uproszczony. Wystarczy dowolne urzą-
dzenie wyposażone w przeglądarkę i dostęp do internetu. Może to być smartfon, tablet czy komputer. 

 I Tomasz Wysocki

Nie trzeba zakładać konta ani 
nigdzie się logować. Zgłoszenie 
można wysłać szybko i anoni-
mowo. Wystarczy wejść na stro-
nę Krajowej Mapy Zagrożeń Bez-
pieczeństwa (wroc.city/Mapa 
Zagrozen). Po jej załadowaniu, 
wyświetli się mapa Polski.

Jak zgłosić wykroczenie?

Po kliknięciu w znak plus w pra-
wym dolnym rogu ekranu, wy-
świetlony zostanie katalog spraw, 
które można zgłaszać za pomocą 

platformy. Lista liczy 26 pozycji, 
to m.in.:

 ◼ akty wandalizmu

 ◼ dzikie wysypiska śmieci

 ◼ nieprawidłowe parkowanie

 ◼ niewłaściwa infrastruktura 
drogowa

 ◼ przekraczanie dozwolonej 
prędkości

 ◼ grupowanie się małoletnich.

Można dodać samo zgłoszenie, 
ale policjanci zachęcają do tego, 
aby krótko opisać problem. To 
pomoże w rozpoznaniu spra-

wy. Zgłoszenie można uzupełnić 
o film lub zdjęcie.

Weryfikacja sprawy

Zgłoszenie trafia do jednego 
z 15. komisariatów działających we 
Wrocławiu – zgodnie z lokalizacją 
zgłoszonego problemu. – To miej-
scowi funkcjonariusze najlepiej 
znają teren i bolączki konkretnych 
osiedli, dzielnic i miejscowości. 
Zgłoszenie sprawdzą mundurowi 
służby patrolowej albo dzielnicowi. 
Na miejscu zweryfikują zgłoszenie 
i jeśli potwierdzą występowanie 
zagrożenia – zmienią jego status 

na „potwierdzone”. Wówczas ko-
lor naszego zgłoszenia na mapie 
zmieni się na czerwony. Od tego 
momentu policjanci rozpoczną 
czynności, które będą zmierzały 
do jego wyeliminowania – wyja-
śnia mł. asp. Rafał Jarząb.

Efekty zgłoszenia mogą iść 
w kilku kierunkach. Sygnały o na-
gminnym przekraczaniu prędko-
ści na wskazanym odcinku drogi 
mogą się skończyć częstszą obec-
nością patroli policji drogowej 
w tym rejonie lub nawet wnio-
skiem o zmianę oznakowania czy 
instalację progów zwalniających.
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Do sklepów, w których audyt wypadł źle, wrócą  strażnicy i zaproszą na szkolenie z ustawy o trzeźwości

Wpadajcie na torta 
do aquaparku 16.02
Pamiętacie, że dokładnie 
16.02.2008 roku przy ul. Bo-
rowskiej 99 został otwarty 
pierwszy i największy – jak 
do tej pory aquapark we Wro-
cławiu? Z okazji 15. urodzin 
dwugodzinna wejściówka bę-
dzie kosztowała... 15 zł, a kto 
pojawi się w samo południe, 
może liczyć na kawałek uro-
dzinowego tortu w tej cenie. 
We Wrocławiu swój mniejszy 
aquapark ma już Brochów (ul. 
Polna 10), a przed wakacjami 
b.r. – trzeci powinien otwo-
rzyć się na Zakrzowie (ul. Wi-
lanowska 31). 

Zgłoś kandydata  
do nagrody do 3.03

Prezydent Wrocławia i Rada 
Miejska Wrocławia zapraszają 
mieszkańców oraz instytucje 
i organizacje działające we 
Wrocławiu do zgłaszania pro-
pozycji kandydatów do tytułu 
Honorowego Obywatela Wro-
cławia i Nagrody Wrocławia 
(wnioski do 3.03 pod adresem: 
Biuro Rady Miejskiej, 50-107 
Wrocław, Sukiennice 9 lub: 
brm@um.wroc.pl) i Nagrody 
Prezydenta Wrocławia (Kan-
celaria Prezydenta Wrocławia, 
50-107 Wrocław, Sukiennice 
9, e-mail: kancelaria.pre-
zydenta@um.wroc.pl). Wy-
różnienia zostaną wręczone 
podczas uroczystej sesji RMW 
w dniu Święta Wrocławia – 
24.06. 

Bartłomiej Ciążyński 
4. wiceprezydentem

O b o k  J a k u -
ba Mazura, 
R e n a t y 
Granow-
s k i e j 
i Sebastia-
na Lorenca 
–  w i c ep r ezy-
dentem miasta został 10.02 
Bartłomiej Ciążyński, do-
tychczasowy wiceprzewod-
niczący Rady Miejskiej Wro-
cławia. Jego miejsce w RMW 
zajmie  Jacek Ossowski . 
Priorytety wiceprezydenta 
Ciążyńskiego to: zdrowie 
seniorów, instytucjonalny 
wynajem mieszkań i równe 
traktowanie.
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Berlińska firma technologiczna IAV pracuje dla Porsche, Audi i Bugatti. Teraz będzie rozwijać techno-
logie automotive we Wrocławskim Parku Technologicznym i zamierza zatrudnić nawet tysiąc osób.

 I Tomasz Wysocki

IAV zatrudnia na świecie około 
8 tys. inżynierów i specjalistów 
różnych branż, przy czym ich 
głównym obszarem zaintereso-
wania jest branża samochodo-
wa (tzw. automotive). To firma 
z ponad 35-letnim doświadcze-
niem. Roczne obroty IAV sięgają 
blisko 1 mld euro. Jej partnerami 
biznesowymi są: Mercedes, Por-
sche, Audi, BMW, Bentley, Bugat-
ti, Bosch, Volkswagen. Teraz IAV 
wybiera Wrocław na swoją kolejną 
lokalizację.

Zarząd firmy i około 70 członków 
kadry kierowniczej spędziło ostat-
nie trzy dni na zapoznawaniu się 
z regionem.

 – Jesteśmy podekscytowani tutej-
szymi możliwościami. Wrocław od 
kilku lat stara się pozyskiwać dla 
miasta i całej aglomeracji nie tylko 
wspaniałe fabryki, centra usługo-
we oraz firmy informatyczne, ale 
też bardzo wartościowe centra ba-
dawczo-rozwojowe, gdzie najlepsi 
specjaliści mogą realizować swoje 
pasje i tworzyć świat przyszłości. 
Dlatego region ten nazywany jest 
Doliną Krzemową Polski. Innowa-
cje dosłownie unoszą się tu w po-
wietrzu – tłumaczy wybór Wro-
cławia i Dolnego Śląska na miejsce 
działalności Uwe Horn, dyrektor 
zarządzający i ds. pracy IAV.

 – Miasto może się pochwalić 
świetnie wykształconymi młodymi 
ludźmi, a środowisko z między-

narodowymi firmami z sektora IT 
i motoryzacyjnego idealnie pasuje 
do IAV – dodaje Horn.

IAV Polska będzie pracować przede 
wszystkim w obszarach: testowa-
nia i aplikacji pojazdów, rozwoju 
elektroniki i oprogramowania, za-
rządzania projektami i wsparcia.

– Mamy też nadzieję, że w nowym 
zespole znajdzie miejsce wie-
lu wrocławian, zarówno mło-
dych absolwentów wrocławskich 
uczelni, jak i osób z większym 
doświadczeniem w branży mo-
toryzacyjnej, którzy już za chwi-
lę będą mogli aplikować o pracę 
w IAV – podkreśla Maciej Potoc-
ki, prezes Wrocławskiego Parku 
Technologicznego.

Lider motoryzacji stworzy tysiąc miejsc pracy

Od 1 lutego 2023 r. obowiązują nowe stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Niektórzy właściciele nieruchomości będą musieli złożyć tzw. deklarację 
śmieciową. Dotyczy to gospodarstw domowych, w których zmieniła się liczba mieszkających osób. Sprawdź, kto powinien złożyć deklarację, a kto nie musi tego robić.

 I Maciej Wołodko

Oto ci, ktrzy powinni złożyć 
nową deklarację o wysokości 
opłat za gospodarowanie odpa-
dami:

 ◼ właściciele nieruchomości 
zamieszkałych, dla których 
do tej pory opłata obliczana 
była w całości lub w części 
od powierzchni użytkowej 
lokalu mieszkalnego;

 ◼ spółdzielnie mieszkanio-
we, zarządcy, wspólnoty 
mieszkaniowe – jeśli opłata 
wyliczana była w części od 
liczby osób zamieszkujących 
nieruchomość, a w części od 
powierzchni lokalu miesz-
kalnego;

 ◼ właściciele nieruchomości, 
którzy chcą skorzystać ze 
zwolnienia dla członków 
rodzin wielodzietnych;

 ◼ właściciele nieruchomości, 
w których zmieniła się liczba 
domowników (bo np. przybył 
nowy członek rodziny). 

Kto nie musi składać deklaracji? 
Właściciele nieruchomości za-
mieszkałych i/lub mieszanych, 
dla których do tej pory opłata 
obliczana była od liczby osób 
zamieszkujących daną nierucho-

mość, otrzymają zawiadomienia 
z nową wysokością opłaty. Nie 
muszą składać nowej deklara-
cji. Wysokość opłaty wskazana 
w zawiadomieniu obowiązuje 
do czasu zmiany danych mają-
cych wpływ na wysokość opłaty 
i złożenia nowej deklaracji przez 
właściciela nieruchomości.  To 
samo dotyczy właścicieli nieru-
chomości niezamieszkałych.

Gdzie złożyć deklaracje?

 ◼ osobiście w Centrum Obsługi 

Podatnika, ul. Kotlarska 41, 
sala obsługi przy stanowi-
skach 10 i 11;

 ◼ osobiście w Centrum Obsługi 
Mieszkańca I, ul. Zapolskiej 
4, sala obsługi nr 3 przy sta-
nowisku 16;

 ◼ wysłać pocztą na adres: Wy-
dział Podatków i Opłat,  
ul. Bogusławskiego 8, 10;

 ◼ za pośrednictwem Platformy 
ePUAP;

 ◼ poprzez kreator deklaracji 
dostępny na stronie: deklara-
cje-odpady.um.wroc.pl.

W przypadku wątpliwości lub py-
tań można dowiedzieć się więcej 
pod nr. telefonów: 71 777 85 56,  
71 777 85 57, 71 777 85 58, 71 777 
85 59, 71 777 85 60, 71 777 85 62, 
71 777 85 67, 71 777 85 69.

Zmiana opłaty

Od 1 lutego 2023 r. wzrosła 
opłata za wywóz śmieci. Wyno-
si teraz 41,24 zł za każdą osobę 
zamieszkującą w lokalu. Zgod-
nie z przepisami, samorząd nie 
może zarabiać na tej usłudze, 
stąd ani jedna złotówka nie za-
sila budżetu miejskiego, a całość 
opłat przeznaczona jest na sys-
tem gospodarowania odpadami. 
Zmiana cennika to konsekwen-
cja stawek, jakie zaproponowały 

w przetargu firmy zajmujące się 
wywozem odpadów. 

Skorzystaj z dopłaty

Rodziny wielodzietne z Kartą 
Dużej Rodziny mogą skorzystać 
z 40-procentowej ulgi. Warun-
kiem skorzystania z niej jest zło-
żenie odpowiedniego oświadcze-
nia do swojego zarządcy. Wzór 
wniosku jest do pobrania na 
stronie wroc.city/DokumentyDo 
Pobrania.

P r zypominamy  t akże ,  ż e 
niezależnie od specjalnego 
wsparcia dla rodzin wielo-
dzietnych, osoby w trudnej 
sytuacji  materialnej mogą 
skorzystać z zasiłków celo-
wych na pokrycie tego typu 
kosztów, a także z dodatków 
mieszkaniowych. 

O takie świadczenia należy 
wystąpić do Miejskiego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej: mops.
wroclaw.pl.

Kto musi złożyć deklarację śmieciową, a kto nie?

Zmiana cennika to konsekwencja stawek, jakie zaproponowały firmy zajmujące się wywozem odpadów
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IAV dołączy do grona innych zespołów pracujących na terenie WPT
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Austriackie Forum Kultury w Warszawie ogłosiło nabór w konkursie o Nagrodę Międzykulturową 2023. Wysokość nagród wynosi w tym roku od 6 do 10 
tysięcy euro. Zgłoszenia należy przesyłać do 15 marca 2023 roku. Zobacz, w jakich można startować kategoriach. 

 I Maciej Wołodko

Nagroda Międzykulturowa (In-
tercultural Achievement Award) 
przyznawana jest od 10 lat za 
innowacyjne projekty społeczne 
służące dialogowi międzykultu-
rowemu. Pozwala uhonorować 
osoby i organizacje, których za-
angażowanie ma przełożenie na 
konkretne praktyki społeczne. 
Jej pomysłodawcą jest Task Force 
Dialog der Kulturen austriackiego 
Federalnego Ministerstwa Europy 
i Spraw Międzynarodowych.

Kategorie konkursu

 ◼ Zrównoważony rozwój: 
„Najlepszy aktualny projekt 

łączący ekologię i między-
kulturowość” – nagroda: 10 
tys. euro

 ◼ Aktualne wydarzenie: „Naj-
lepszy projekt poświęcony 
aktualnemu wydarzeniu” – 
nagroda: 6 tys. euro

 ◼ Technologie: „Najlepsze 
użycie nowych technologii 
w projekcie międzykultu-
rowym” – nagroda: 6 tys. 
euro

 ◼ Innowacje: „Innowacyjny 
projekt międzykulturowy” – 
nagroda: 6 tys. euro

 ◼ Media: „Najlepsza publika-
cja w mediach promująca 
porozumienie interkulturo-
we” – nagroda: 6 tys. euro

Tematy projektów

Projekty powinny dotyczyć rów-
ności płci, młodzieży, praw czło-
wieka i edukacji obywatelskiej, 
ochronie środowiska, mediów, 
kultury. Do konkursu zgłaszać 
można projekty, które znajdu-
ją się w fazie realizacji lub które 
zostały zakończone oraz takie, 
które zgłoszone zostały w la-
tach poprzednich i nie otrzyma-
ły nagrody. Termin nadsyła-
nia zgłoszeń tegorocznej edycji 
upływa 15 marca 2023 roku, 
a wysyłać je można na adres:  
dialog@bmeia.gv.at.

 › Szczegóły na wroc.city/ 
NagrodaMiedzykulturowa

Za każdy kilogram zebranych 
elektrośmieci 40 groszy na 
działalność statutową. Jeśli 
zbierzecie 2 tony (równowar-
tość 800 zł), przyjadą, odbiorą 
i przekażą pieniądze. Tak dzia-
ła program „eko-PROFIT – RE-
cycling to się opłaca!”. 

 I Maciej Wołodko

Akcję  zorganizowały f i rmy 
ELECTRO-SYSTEM i REMON-
DIS Electrorecycling. Obie two-
rzą i finansują w Polsce system 
zagospodarowania elektroodpa-
dów. Od stycznia 2023 mogą do 
niej zgłaszać się także organizacje 
pozarządowe z województwa dol-
nośląskiego.

Nagroda za bycie eko

Wynagrodzenie otrzymuje się za 
każdy kilogram zebranego sprzę-
tu i baterii.

– Uczestnicy poprzez propa-
gowanie ekologicznych postaw 
wśród lokalnej społeczności oraz 
organizację zbiórek zużytego 
sprzętu przyczyniają się do wła-
ściwego zagospodarowania tych 
odpadów, ochrony środowiska. 
Dodatkowo uzyskują fundusze na 
swoją działalność, każdy uczest-
nik otrzymuje od nas wynagro-
dzenie za każdy kilogram zebra-
nego sprzętu i baterii – mówi 
koordynator programu Maciej 

Gąkowski, Business Development 
Manager w REMONDIS Electrore-
cycling.

Minimum logistyczne w strefie 
B, w której znalazło się woje-
wództwo dolnośląskie, wynosi 
2000 kilogramów. Zbierane są 
wszystkie elektroodpady, także 
te zasilane bateriami. Od lodówek 
i odkurzaczy, przez radia, moni-
tory, telefony, golarki, po baterie 
i akumulatory.  

W programie eko-PROFIT 
mogą wziąć udział: 

 ◼ Stowarzyszenia (ekoStowarzy-
szenie)

 ◼ Koła Gospodyń Wiejskich 
(ekoGospodynie)

 ◼ Ochotnicze Straże Pożarne 
(ekoREmiza)

 ◼ Rodzinne Ogrody Działkowe 
(ekoDziałkowiec)

 ◼ Spółdzielnie Mieszkaniowe, 

Wspólnoty Mieszkaniowe 
(ekoLokator)

 ◼ Kluby Sportowe (ekoKlub)

 ◼ Przedsiębiorstwa, Instytucje 
(ekoFirma)

 ◼ Harcerze i Skauci (ekoHufiec).

Zgłoszenia przyjmowane są za 
pomocą formularza, który do-
stępny jest na stronie interneto-
wej projektu: eko-profit.pl. Tam 
znajdziesz również szczegóły do-
tyczące akcji.

Oddaj elektroodpady, recykling się opłaca

Zgłoś projekt społeczny – do wygrania aż 10 tys. euro 
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Zakład utylizacji elektroodpadów firmy Remondis zbiera każde urządzenie, które zasilane było prądem
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Nagroda Międzykulturowa przyznawana jest już od 10 lat

Jak segregować?

O tym, jak racjonalnie gospo-
darować odpadami, będą mogli 
dowiedzieć się seniorzy w trak-
cie spotkania z edukatorką eko-
logiczną. Na spotkanie zaprasza 
WCRS Wrocławskie Centrum 
Seniora 20.02 (poniedziałek) 
o godz. 11 (pl. Dominikański 6, 
sala 27). Prowadząca Kornelia 
Cypryjańska-Perucka podzieli 
się swoją wiedzą, jak ograni-
czyć ilość odpadów w codzien-
nym życiu, poruszy też kwestie 
oszczędzania. Seniorzy dowie-
dzą się, jak być bardziej eko, 
także o kompostowaniu bio-
odpadów i segregacji śmieci. 
Obowiązują zapisy: tel. 71 344 
44 44, e-mail: karta.seniora@
wcrs.pl. Wstęp bezpłatny. 

Nowoczesna pomoc

Uczestnicy konferencji „No-
woczesne metody nauczania 
pierwszej pomocy” zapoznają 
się z nowoczesnymi fantomami 
i pomocami naukowymi, które 
najlepiej wspierają edukację 
opartą na doświadczeniach. Do 
udziału w niej (30.03, w godz 
9-13) WCRS zaprasza nauczy-
cieli edukacji dla bezpieczeń-
stwa z Wrocławia i aglomeracji, 
instruktorów, którzy szkolą np. 
harcerzy, a także ratowników 
KPP (kwalifikowanej pierwszej 
pomocy). Udział jest bezpłatny, 
ale obowiązują zapisy, które 
ruszyły na: wcrs.pl/wapp.
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Uwaga, pasażerowie! Tramwaje przez Popowice pojadą już w maju tego roku. Po nowym torowisku będą jeździły dwie nowe linie: 18 i 19. 
Obie dojadą na Kozanów przez Szczepin i Popowice, ale każda z innej części miasta: 18 ze wschodu, a 19 z południa. 

 I Błażej Organisty

Pierwsza nowa linia – numer 19 – 
będzie kursowała pomiędzy ogro-
dem zoologicznym a pętlą Koza-
nów (Dokerska). Tramwaje pojadą 
przez: Halę Stulecia, plac Grun-
waldzki, plac Bema, ulice Drob-
nera i Dubois, Szczepin, Popowice. 
Długość tej trasy to 11,5 km. Tram-
waje będą zatrzymywać się przy 24 
przystankach.

Druga linia – numer 18 – będzie 
kursowała pomiędzy Gajem a pętlą 
Kozanów (Dokerska). Tramwaje 
pojadą przez: przystanek Dworzec 
Główny, centrum miasta, mosty 
Pomorskie, ulicę Popowicką. Dłu-
gość tej trasy to 13,5 km. Tram-
waje zatrzymają się przy 34 przy-
stankach. Nowymi trasami pojadą 
w maju 2023 r. Termin związany 
jest z koniecznym do przeprowa-
dzenia remontem torowiska na ul. 
Legnickiej.

Nowe przystanki

Obie linie – 18 i 19 – pojadą no-
wym torowiskiem wybudowanym 
przy ulicach: Popowickiej, Staro-
groblowej, Długiej i Dmowskiego. 
Długość tego odcinka to 4 km. 
Stoi przy nim 9 par przystanków. 
Ich nazwy wstępne (robocze) to: 
Wejherowska (Hala Orbita), Port 
Popowice, Białowieska, Park Po-
powicki, Wrocław Popowice (17. 
południk), Długa, Wrocław Szcze-
pin, Michalczyka i Kępa Miesz-
czańska. Dwa z nich są ustawio-
ne tak, aby ułatwić przesiadkę do 

pociągów na stacjach kolejowych 
Wrocław Popowice i Wrocław 
Szczepin. O nazwach nowych 
przystanków urzędnicy poroz-
mawiają z radnymi osiedlowymi.  
– To nowa jakość w dostępności 

do transportu zbiorowego. Prawie 
15 tysięcy mieszkańców będzie 
miało dostęp do nowych przystan-
ków, do których dojdą  do 7,5 min. 
Dzięki dwóm liniom tramwajowym 
mieszkańcy Popowic w szczycie co 
6 minut będą mieli komfortowy, 
niezawodny i neutralny dla śro-
dowiska środek transportu, który 
pojedzie także po zielonym torowi-
sku – podkreśla Monika Kozłow-
ska-Święconek, dyrektor Biura 
Zrównoważonej Mobilności Urzędu 
Miejskiego Wrocławia.

Nowe, czterokilometrowe torowi-
sko na Popowickiej jest zielone na 
odcinku trzech kilometrów. To-
rowisko na całej długości biegnie 
osobno do ruchu samochodowego, 
dzięki czemu tramwaje nie będą 
stały w korkach. – Nowe linie to 
także łatwiejszy dojazd na zachód 
miasta z centrum i śródmieścia, 
więc poprawi się sytuacja kolejnych 
tysięcy wrocławian, chcących do-
stać się na przykład do Orbity lub 
na basen przy Wejherowskiej, albo 

w przeciwnym kierunku – do zoo 
lub Hali Stulecia – zauważa dyrek-
tor Kozłowska-Święconek.

19 zamiast autobusów C

Niektórzy pasażerowie już pewnie 
zauważyli, że trasa nowych tram-
wajów 19 pokrywa się z obecnym 
autobusem C. Tramwaje pojadą 
jednak dalej. Urzędnicy uznali, że 
linia C nie będzie już potrzebna, 
więc zostanie zlikwidowana.

– Zaletą tramwaju będzie to, że 
zapewni bezpośrednie i niezawod-
ne połączenie Kozanowa z placem 
Grunwaldzkim, Halą Stulecia i zoo 
– tłumaczy Kozłowska-Święconek. 
– Poprawi się też wygoda, bo prze-
gubowym autobusem może podró-
żować maksymalnie 150 osób, na-
tomiast nowoczesnym tramwajem 
jedzie maksymalnie 250 – wylicza.

Kolejna korzyść to czas i często-
tliwość kursowania. Autobusy C 
jeżdżą co 15 minut. Tramwaje 19 
pojadą co 12 minut. – Przejazd 
autobusem z Kozanowa na plac 
Grunwaldzki wydłużał się przez 
korki do 18 minut, a tramwaj po-
jedzie całkowicie wydzielonym 
torowiskiem – podkreśla dyrektor 
Kozłowska-Święconek.

Tramwaje 18 zastąpią linię 32

Trasa zaplanowanej linii 18 czę-
ściowo pokrywa się z linią 32, dla-
tego pomiędzy Gajem a Kozano-
wem będą jeździć tylko tramwaje 
18. – Zamiast jechać ulicą Legnic-

ką, jak do tej pory 32, 18 pojedzie 
ulicą Popowicką i dalej przez nowo 
otwarte mosty Pomorskie do cen-
trum miasta, przez dworzec i dalej 
na Gaj – przypomina Monika Ko-
złowska-Święconek. 

Co się jeszcze zmieni?

Uruchomienie nowych tras tram-
wajowych wpłynie na zmiany 
w kursowaniu autobusów, zwłasz-
cza tych jeżdżących po Popowicach 
i Kozanowie. Na ulicach Kozanow-
skiej i Dokerskiej pojawią się au-
tobusy 102 i 103, żeby zapewnić 
dojazd do tramwajów kursujących 
ulicami Pilczycką i Legnicką.

– Autobusy 103 będą skrócone do 
węzła przesiadkowego Kwiska, aby 
nie powielać linii tramwajowych 
– wyjaśnia Adam Więcek z Biura 
Zrównoważonej Mobilności UMW.

Zmieni się także linia autobuso-
wa 104, która będzie połączona 
z linią 140 pod jednym, wspól-
nym numerem 104. Tym sposo-
bem stworzy się nowe połączenie 
pomiędzy Maślicami, Kozano-
wem a Osobowicami (przez wę-
zeł Kwiska). 104 i 140 połączą 
się po to, by mieszkańcy Maślic 
i Osobowic mogli dojechać do 
tramwajów kursujących ulicami 
Popowicką i Legnicką. Kolejna 
zmiana dotyczy autobusów 122. 
Przestaną one jeździć ulicą Popo-
wicką, a zaczną kursować przez 
Legnicką i Zachodnią. Autobusy 
101, 126, 127 i 128 będą kursowały 
bez zmian.

18 i 19 – dwie nowe linie przez Popowice

Budowa nowego torowiska przez osiedle Popowice kosztuje około 222 mln złotych i jest dofinansowana z funduszy Unii Europejskiej
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Na 2,5 miesiąca znika 
przystanek Długa
Do około 1 kwietnia nie będzie 
działał przystanek autobusowy 
o nazwie Długa, przy którym 
zatrzymują się linie C i 128 
jadące w kierunku Popowic. 
Chodzi o przystanek na wyso-
kości sklepu OBI. Tymczasowo 
nieczynny będzie od najbliż-
szej soboty, czyli od 18 lute-
go. Ta okresowa zmiana ma 
związek z budową torowiska 
tramwajowego na ul. Długiej 
– na odcinku pomiędzy ulica-
mi Dmowskiego a Poznańską. 
Fragment na Długiej jest czę-
ścią nowego torowiska, które 
poprowadzi tramwaje przez 
Szczepin i Popowice na Koza-
nów. Nowe torowisko będzie 
miało 4 km długości. Do użyt-
ku ma być oddane wiosną b.r.

Miliony na drogi  

Miasto Wrocław dostało 27,5 
mln zł z Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg na remonty 
dróg gminnych i powiatowych 
w 2023 r. Chodzi o: budowę 
ok. 1900 m ul. Wilkszyńskiej  
do granic administracyjnych 
miasta, przebudowę ul. Marco 
Polo (między skrzyżowaniem 
z ul. Swojczycką do skrzyżo-
wania z Kolumba), nową dro-
gę między Stefki a Buraczaną. 
Wszystkie te drogi mają być 
jednojezdniowe, po pasie ru-
chu w każdą stronę. Wrocław 
wstępnie rozpisał wydanie 
otrzymanych pieniędzy na lata 
2023-25. Ostateczny harmo-
nogram realizacji jest uzależ-
niony od terminu podpisania 
umowy o dofinansowaniu.

PKP wraca do 
poprzednich cen

Przewoźnik PKP Intercity naj-
pierw podwyższył, a teraz ob-
niżył ceny biletów na pociągi. 
Nowy cennik wejdzie w życie 
1 marca b.r. i wprowadzi ceny 
sprzed podwyżki, która obo-
wiązuje od 11 stycznia. Bilety 
na pociągi TLK i Intercity będą 
tańsze średnio o 11 proc. Na 
Expresy Intercity oraz Pendo-
lino tańsze średnio o 15 proc. 
Przewoźnik zdecydował wrócić 
do starych cen, bo dostał pie-
niądze od rządu na pokrycie 
części kosztów, przede wszyst-
kim energii elektrycznej.

maksymalnie tyle będą 
czekać w szczycie 

mieszkańcy Popowic na 
tramwaj

6 minut
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Czy widok niszczenia może cieszyć? Jak najbardziej! Zwłaszcza jeżeli w miejscu zburzonego powstanie coś nowego, lepszego. Taka sytuacja dzieje się na kortach 
tenisowych przy ul. Pułtuskiej, gdzie Urząd Miejski Wrocławia zbuduje nową halę ze ścianką. Powinna być ona gotowa do października 2023.  

 I Błażej Organisty

Miejska spółka WCT Spartan 
podpisała właśnie umowę z wy-
konawcą i rozpoczyna budowę 
hali tenisowej wraz ze ścianką 
przy ul. Pułtuskiej. Będzie w niej 
5 kortów z nawierzchnią twardą. 
Stara ścianka została zburzona. 
Nowy obiekt pojawi się w miej-
scu, w którym kiedyś stał stary, 
wysłużony balon. Ma być gotowy 
na kolejny sezon zimowy. 

Gra przez cały rok 

– Planujemy postawienie lek-
kich, drewnianych, łukowa-
tych konstrukcji. Wybudowanie 
hali umożliwi korzystanie przez 
miłośników tenisa ziemnego 
z kortów tenisowych również 
w okresie jesienno-zimowym. 
Wydłuży to zarazem funkcjo-
nalność obiektu do całorocznego 
– tłumaczy prezes WTC Spartan, 
Dariusz Kowalczyk.

Budowa hali to jeden z trzech 
etapów inwestycji. Pozosta-
łe dwa to: ◼ budowa budynku 
kortowego (z kasami, punktem 
gastronomicznym i szatniami) – 
obecny budynek zostanie zburzo-
ny; ◼ zagospodarowanie terenów 
zielonych wokół kortów. Pierw-
szy etap kosztuje ok. 5 mln zł.

Tenis w otoczeniu drzew

Dużym atutem kortów przy Puł-
tuskiej jest lokalizacja – tuż przy 
parku Południowym i w otuli-
nie drzew. Dzięki zieleni można 
uznać je za najładniejsze w mie-
ście. Tereny zielone będą pod 
stałą kontrolą dendrologiczną 
inspektorów. 

– Ochrona i pielęgnacja drzew 
będą konsultowane z Zarządem 
Zieleni Miejskiej. Zapewniamy, 
że żadne drzewo nie zostanie 
wycięte w ramach prowadzonej 
inwestycji – twierdzi Dariusz 
Kowalczyk.

Koncepcja modernizacji kor-
tów powstała z uwzględnieniem 

opinii mieszkańców, zebranych 
w trakcie konsultacji społecz-
nych. – Ich wnioski dotyczyły 
przede wszystkim zachowania 
i pielęgnacji istniejącej na tym 
obszarze zieleni, zachowania 
funkcji tenisowej oraz moder-
nizacji i rozwoju infrastruktu-
ry sportowej, tak aby uczynić 
ten teren bardziej dostępnym 

i atrakcyjnym – wymienia Maciej 
Moczko z WCT Spartan.

Nowocześnie, lecz z troską  
o zabytki

Prezes Dariusz Kowalczyk za-
pewnia, że Spartan doskonale 
sobie zdaje sprawę, jak ważną 
rolę pełnią tereny przy ul. Puł-
tuskiej w życiu lokalnej społecz-
ności i całego miasta. – Wszyst-
kie działania prowadzone przez 
spółkę Spartan są i będą uzgad-
niane z Miejskim Konserwatorem 
Zabytków – obiecuje. – Naszym 
celem jest stworzenie nowocze-
snego, komfortowego obiektu 
służącego mieszkańcom Wrocła-
wia, którego forma nie zaburzy 
historycznego charakteru parku 
Południowego – dodaje. 

Spółka WCT Spartan przejęła 
w imieniu Wrocławia korty przy 
ul. Pułtuskiej od 2021 roku. W tej 
roli zastąpiła Krzycki Klub Teni-
sowy (w dzieciństwie grał w nim 
Hubert Hurkacz). 

Oprócz Pułtuskiej Spartan zarzą-
dza też kortami przy ul. Spiskiej, 
Lubińskiej i Krajewskiego, a tak-
że halą i pływalnią Orbita, to-
rem wrotkarskim oraz centrum 
masażu i treningu personalnego 
przy al. Hallera.

Ruszyła budowa hali tenisowej przy ul. Pułtuskiej 

Początek pierwszego etapu budowy hali rozpoczęty. Robotnicy wyburzają starą ściankę tenisową

Schody do przejścia podziemnego na rondzie Reagana zostały po wypadku posprzątane, zabez-
pieczone i zamknięte. Remontu nie można było zrobić od razu, bo konieczny jest przetarg. 

 I Błażej Organisty

20 listopada ub.r. wieczorem 
w zejście do przejścia podziem-
nego przy Pasażu Grunwaldzkim 
wpadł autokar po zderzeniu z sa-
mochodem osobowym. Kierowca 
zginął na miejscu, dwójka pasa-
żerów trafiła do szpitala. Zakli-
nowany w zejściu pojazd wycią-
gnął dźwig. Akcja zakończyła się 
przed północą.

Dwa dni później pojechał tam 
inspektor nadzoru budowlanego 
na kontrolę stanu techniczne-
go. Miejsce później sprawdzili 
także pracownicy Zarządu Dróg 
i Utrzymania Miasta. Zniszczenia 
były tak duże, że zejście musiało 
zostać zamknięte.

Całkowicie rozbite zostały balu-
strady, częściowo zniszczone co-
koły, schody i ściany. 

Popsute zostały także pod-
świetlane tablice informacyjne, 
ustawione nad zejściem. ZDiUM 
oszacował straty, zlecił usunięcie 
uszkodzonych elementów, upo-
rządkowanie, odłączenie zepsu-
tych instalacji elektrycznych oraz 
oznakowanie i zabezpieczenie 
miejsca. 

To zostało zrobione, ale zejście 
po ponad dwóch miesiącach od 
wypadku jest zamknięte i wciąż 
czeka na remont.

– Po zakończeniu czynności 
kontrolnych trwały prace zwią-

zane z przygotowaniem doku-
mentacji do ogłoszenia postę-
powania przetargowego, które 
pozwoli na wyłonienie wyko-
nawcy i przystąpienie do prac 
naprawczych – informuje Klau-
dia Piątek, rzecznik prasowy 
ZDiUM.

ZDiUM chce wybrać wykonawcę 
do końca marca. Pieniądze na 
remont są, a prace mogłyby się 
zacząć w kwietniu.

Zejście będzie zatem nieczyn-
ne jeszcze przez kilka miesię-
cy. Kilkadziesiąt metrów obok 
są inne schody, dzięki którym 
piesi mają dostęp do przejścia 
podziemnego od strony Pasażu 
Grunwaldzkiego.

Remont na rondzie Reagana ma zacząć się wiosną
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Zejście do przejścia podziemnego pozostaje zamknięte od 20.11.2022
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Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu wydłużył termin 
składania wniosków na dofinasowanie edukacyjnych działań ekologicznych. Wnioski przyjmowa-
ne są maksymalnie do 28 lutego br. W puli środków na nasz region jest do wydania 4,5 mln zł.

 I Magdalena Pasiewicz

Program Regionalnego Wsparcia 
Edukacji Ekologicznej ma za zada-
nie podnosić poziom świadomości 
ekologicznej, upowszechniać wie-
dzę, a także aktywizować społe-
czeństwo. Najważniejszym jego 
celem jest kształtowanie postaw 
proekologicznych od najmłodszych 
lat. Ale w projektach wykluczony 
nikt nie będzie, propozycje akty-
wizacji mogą być też dla seniorów.

Tematy proponowanych działań, 
na które można otrzymać finan-
sowanie, powinny dotyczyć:

 ◼ przeciwdziałania emisjom

 ◼ odnawialnych źródeł energii

 ◼ niskoemisyjnego transportu

 ◼ zrównoważonego rozwoju

 ◼ ochrony środowiska i gospo-
darki wodnej.

Wnioski rozpatrywane będą w ra-
mach konkursu i spośród nich zo-
staną wyłonione najlepsze. Poza 
zgodnością z zakresem tematycz-
nym brana pod uwagę będzie rów-
nież liczba osób, do jakich dotrze 
zaproponowana forma działal-
ności. Według założeń, program 
powinien dotrzeć do co najmniej 
150 tys. osób z terenu wojewódz-
twa. Kwota, jaką maksymalnie 
otrzymać można na jeden projekt, 
to 150 tys. zł, przy czym cel da-
nego projektu zostanie uznany, 
jeśli dane przedsięwzięcie dotrze 

do minimum 5 tys. osób, a udział 
w bezpośredniej akcji weźmie 500 
osób. Działalność, na jaką przyj-
mowane są wnioski, prowadzić 
będzie można w czterech za-
kresach tematycznych: ochrona 
środowiska, gospodarka wodna, 
zrównoważony rozwój, OZE i efek-
tywność energetyczna. Wnioski 
mogą składać m.in. jednostki sa-
morządu terytorialnego i organi-
zacje pozarządowe w Kancelarii 
Biura Funduszu lub Kancelarii 
Oddziału Biura Funduszu. 

O szczegółach projektu i dokład-
nych warunkach przeczytacie na 
stronie Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej we Wrocławiu.

4,5 mln zł na edukacyjne projekty ekologiczne

Dolnośląski Konserwator Zabytków zarządził, że od 1 lutego 2023 roku do ewidencji zabytków może być wpisany pojazd, który ma co najmniej 30 lat. To ważna 
zmiana dla miłośników pojazdów zabytkowych. Jakie jeszcze warunki trzeba spełnić, aby jeździć autem na żółtych tablicach?

 I Tomasz Wysocki

Postanowienie konserwatora za-
bytków chwalą pasjonaci starych 
samochodów.

– Przede wszystkim ograniczy 
to liczbę pojazdów, których wła-
ściciele dzisiaj próbują wpisać do 
ewidencji zabytków, mimo że nie 
spełniają wszystkich kryteriów, np. 
mimo spełnienia kryterium wieku 
istotne jest, aby dany model pojaz-
du nie występował już na drogach 
publicznych zgodnie z pierwot-
nym przeznaczeniem. Żółte tablice 
dla pojazdu zabytkowego często 
traktowane są jako prestiżowe – 
wyjaśnia Patryk Czarnecki, rze-
czoznawca samochodowy Towa-
rzystwa Rzeczoznawców Techniki 
Motoryzacyjnej i Techniki Ruchu 
Drogowego. 

Nie tylko wiek się liczy

Rzeczoznawca dodaje, że dzisiaj 
zdarza się, że na zlotach pojaz-
dów zabytkowych na żółtych 
tablicach stoją obok siebie sa-
mochód zabytkowy, spełniający 
wszystkie kryteria (czyli model 
niewystępujący już na drogach 
publicznych jako pojazd użytko-
wy) i auto używane na co dzień 
przez właściciela, które spełniło 
jedynie kryterium wieku.

Od 1 lutego, aby pojazd został 
uznany za zabytkowy, musi speł-
niać następujące warunki:

 ◼ wiek co najmniej 30 lat

 ◼ 15 lat od zakończenia pro-
dukcji danego modelu

 ◼ co najmniej 75 proc. orygi-
nalnych części

 ◼ nie powinien być wykorzy-

stywany na co dzień zgodnie 
z pierwotnym przeznacze-
niem.

Przywileje posiadacza 
oldmobila

Posiadacz pojazdu uznanego za 
zabytkowy ma pewne przywi-
leje. Auto nie musi przechodzić 
corocznego przeglądu technicz-

nego, uzyskuje uprawnienia  
bezterminowo. Poza tym nie ma 
obowiązku ciągłości opłaty poli-
sy OC – z założenia nie uczest-
niczy w codziennym ruchu pu-
blicznym.

 – W dużych miastach coraz 
częściej wyznaczane są strefy, 
w których będzie ograniczo-
ny ruch pojazdów spalinowych. 

Zakładamy, że samochodów za-
bytkowych taki zakaz nie będzie 
dotyczył. Dla niektórych wła-
ścicieli starych aut używanych 
na co dzień, to także pretekst 
do starań o wpis do ewidencji 
zabytków. Nowy przepis wo-
jewódzkiego konserwatora za-
bytków ograniczy liczbę takich 
przypadków – mówi Patryk 
Czarnecki.

Zmiana dla miłośników pojazdów zabytkowych

Zlot zabytkowych samochodów na wrocławskim Rynku podczas imprezy z okazji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 2023
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Z dotacji tego programu koszystało wiele razy wrocławskie zoo
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Dzieci z Przedszkola nr 149 Tęczowa Polanka przy ul. Obornickiej we Wrocławiu uczą się według programu „Dar zabawy”. Realizuje on założenia sprzed 200 
lat niemieckiego pedagoga – Friedricha Froebla. Daje to maluchom mnóstwo zabawy i swobody, ale uczy też myślenia i samodzielności. 

 I Paulina Falkiewicz

Dwie grupy czterolatków – „Je-
żyki” i „Słoneczka” uczą się 
według programu wychowania 
przedszkolnego „Dar zabawy”, 
który w pełni realizuje założenia 
pedagogiczne Friedricha Froebla. 
Program ten jest zgodny z obo-
wiązującą podstawą wychowania 
przedszkolnego. 

Okrągły stół na podłodze

Organizacja pracy grupy polega 
na kilku stałych elementach, są 
to: ◼ spotkania w kole, ◼ gru-
py zabawowo–zadaniowe, ◼ po 
zakończeniu prac – porządko-
wanie swojego miejsca pracy,  
◼ kącik zabawy (badawczy, go-
spodarczy, twórczy, darów).

Podczas zajęć dzieci wyko-
rzystują często naturalne su-
rowce, tworzą prace z karto-
nów, papierów czy z darów 
przyrody, takich jak liście. 
Nie muszą wykonywać tych 
samych czynności w tym sa-
mym czasie, tak aby do wie-
lu rzeczy mogły dochodzić 
same, bez pomocy nauczyciela.  
 – Ja jestem tak naprawdę je-
dynie wsparciem. Dzieci robią 
wszystko same – przekonuje 
Gabriela Kleczyńska, nauczy-

cie lka wychowania przed-
szkolnego. – Mamy swój ry-
tuał spotkania codziennego: 
przywitanie, utrwalenie dni 
tygodnia. Po spotkaniu w kole 
zapraszam dzieci do grup za-
bawowo-zadaniowych i to jest 
klucz tej pracy, bo dzieci są po-
dzielone na małe grupy i sobie 
pomagają.

Program przeprowadzania za-
jęć spodobał się nie tylko dzie-
ciom, ale także ich rodzicom. 
– Dzieci są spokojniejsze, bardziej 

wyciszone. Nie ma szalonego roz-
biegania – tłumaczy Urszula Ja-
niszyn, dyrektorka Przedszkola nr 
149 Tęczowa Polanka. – Dzieciom 
wystarczy powiedzieć jedno słowo 
i same wiedzą, co mają robić.

Zabawa i natura

W życiu kilkulatka najważniej-
sza jest zabawa: swobodna, ale 
także zorganizowana przez do-
rosłych w sali i plenerze. Dziec-
ko powinno zdobywać jak naj-
więcej doświadczeń w kontakcie 

z naturą. Do zabawy – po kolei: 
najpierw kula, potem walec, 
a w końcu sześcian. Wg Froebla 
w przeciwieństwie do gotowych 

zabawek nie narzucają formy 
i tematu, a wówczas „dziecko 
panuje nad zabawką, a nie za-
bawka nad dzieckiem”.

Kim był Froebel?

Friedrich Froebel (1782-1852) 
nazywany jest ojcem nowożyt-
nego wychowania przedszkol-
nego. To niemiecki pedagog, 
architekt i miłośnik przyrody. 
Jest znany jako twórca tzw. 
ogródków dziecięcych, czyli 
instytucji wychowawczych dla 
dzieci 3-6-letnich, w których 
wprowadzał autorski system 
metodyczny, oparty na zaję-
ciowej samodzielności i aktyw-
ności dziecięcej. W wielu rejo-
nach dzisiejszej Polski jeszcze 
w 20-leciu międzywojennym 
używano określenia „ogródki 
freblowskie”, a opiekunki dzieci 
z placówek przedszkolnych na-
zywano freblankami. 

Nauka przez zabawę, zabawa dzięki nauce – jak to?

Dzieci z Przedszkola 149 realizują program wychowania przedszkolnego, ale również freblowskiego

Szpital Specjalistyczny im. Falkiewicza przy ul. Warszawskiej we Wrocławiu uruchamia porad-
nię POZ położnej środowiskowej.  Oznacza to, że ciążę będzie mogła prowadzić położna.

 I Paulina Falkiewicz 

W czasie ciąży położna zleci 
i skonsultuje niezbędne badania, 
a jeśli pojawią się nieprawidło-
wości, porozmawia o nich z leka-
rzem. Podstawowa opieka zdro-
wotna ma trwać przez cały okres 
ciąży, a także w połogu. Usługa 
startuje od marca i będzie bez-
płatna dla ubezpieczonych w Na-
rodowym Funduszu Zdrowia. 

„Aktualnie uruchamiamy POZ 
położnej środowiskowej, robimy 
lifting pomieszczeń i staramy się, 
abyście w godnych warunkach 
z profesjonalnym personelem 
mogły skorzystać z opieki przez 
cały okres ciąży oraz połogu. Bę-
dziemy się cieszyć, jeśli będziecie 

przychodzić do nas w trójkę” – 
można przeczytać w komunikacie 
na Facebooku szpitala.

W Polsce jest zaledwie kilka 
punktów, które oferują prowa-
dzenie ciąży przez położną. 

Natomiast w krajach takich, jak 
Dania, Szwecja czy Islandia funk-
cjonuje model opieki położniczej, 
który polega na tym, że kobieta 
w ciąży fizjologicznej, niepowi-
kłanej, prowadzona jest w 80-90 
proc. przypadków przez położną, 
z pojedynczymi wizytami u leka-
rza rodzinnego.

Również w Polsce położna ma 
kompetencje do sprawowania 
opieki nad kobietą w ciąży o fi-

zjologicznym przebiegu, od roz-
poznania ciąży aż po opiekę nad 
matką i dzieckiem  w okresie po-
porodowym. 

Na pierwszej wizycie położna 
podobnie jak lekarz: rozpoznaje 
ciążę, zbiera wywiad zdrowot-
ny, zakłada kartę ciąży, dokonuje 
podstawowych pomiarów, kieruje 
do laboratorium. Może monito-
rować czynność serca dziecka 
w badaniu KTG. Ma uprawnienia 
do odczytywania wyników testów 
laboratoryjnych. Położna kieruje 
ciężarną na konsultację gineko-
logiczną (1 raz w każdym tryme-
strze) i badanie USG.

Dokładną datę otwarcia poradni 
położnej szpital poda wkrótce. 

Na Brochowie położna od marca poprowadzi ciążę
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Niedługo przy brochowskiej porodówce powstanie poradnia położnej

 › Zobacz film na www.wroclaw.pl
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FERIE WE WROCŁAWIU Gdzie zostały wolne miejsca?
Szkolna przerwa zimowa już na półmetku, ale jeszcze można skorzystać z drugiego turnusu półkolonii: 20-24 
lutego. Miejskie instytucje ciągle mają pojedyncze wolne miejsca. Zatem aquapark, Hydropolis, zoo czy karate? 
Warsztaty fotoarchiwistyczne czy komiksowe? A może Miasto Koni?

 I Paulina Falkiewicz

Jedni marzyliby się wyszaleć i wyska-
kać do woli. Inni – porobić coś, na 
co w natłoku szkol-
nych zajęć nie 
mają czasu. 
Więk-

s z o ś ć 
jest płatna, 

ale znaleźli-
śmy też propo-
zycje, które nie po-

winny nadszarpnąć 
domowego budże-
tu. W cenie 5 zł za 
bilet okazuje się, że 

nawet z papieru można wyczarować 
magiczne rzeczy, jeśli tylko wiadomo, 
jak się do tego zabrać.

Na półkoloniach miejskich są jeszcze 
wolne miejsca na turnus w dniach 
20-24 lutego. W walentynki 14.02 
sprawdziliśmy, gdzie jeszcze można 
się zapisać. Znaleźliśmy pojedyncze 
miejsca, więc warto się szybko zde-
cydować. Oto one.

Na sportowo

Dla dzieci w wieku 6-14 lat, które fe-
rie zimowe spędzają we Wrocławiu, 
Wrocławskie Centrum Treningowe 
Spartan przygotowało sportowe pół-
kolonie. Sprawdziliśmy dla Was 14.02 
stan wolnych miejsc i znaleźliśmy 
pojedyncze w sekcjach:

 ◼ pływacko-łyżwiarskiej (ul. Wej-
herowska 34),

 ◼ piłkarsko-sportowej (ul. Lubiń-
ska 53 i ul. Krajewskiego 2),

 ◼ sportowej (al. Hallera 81). Koszt 
5-dniowych zajęć 699 – 799 zł. 
Więcej informacji: spartan.wroc.
pl/spiska/polkolonie, tel. 71 367 
60 07 lub 693 944 570.

W siodle w Mieście Koni

Dla uczestników 
w  w ieku  7- 13 
lat. Poznają oni 
zwyczaje i cha-
rakterystycz-
ne zachowania 
koni, nauczą 
się nimi opie-
kować i – co 
najważniej-
sze, na nich 

jeździć. Fe-
rie dedykowa-

ne są dla dzieci 
w wieku od 7 do 13 lat. 

Koszt jednego turnusu wyno-
si 1400 zł, w tym są zapewnione 
śniadania i obiady. Więcej infor-

macji: www.torpartynice.pl. 
Zapisy na: www.bilety.torpar-

tynice.pl, e-mail: rekreacja@
torpartynice.pl, tel. 691 

495 923.

Warsztaty 
w Mieście Wody

Podczas ferii w Hydropolis dzieci 
w wieku 6-12 lat będą mogły wziąć 
udział w 5 różnych warsztatach – 
od nauki kaligrafii gęsim piórem 
i tworzenia własnych książek czy 
okładek, po zajęcia z dietetykiem. 
Półkoloniści odwiedzą też Teatr 
Lalek, gdzie dowiedzą się, jak wy-
konać scenografię i Muzeum Miej-
skie, w którym zobaczą wystawę 
dotyczącą dawnych i zapo-
mnianych zawodów. Koszt: 
800 zł za osobę. Więcej in-
formacji: hydropolis.pl/
ferie-zimowe-w-hy-
dropolis. Zapisy 
przez e-mail: 
polkolonie@
hydropolis.
pl.

Egzotycznie w zoo

Tysiące ryb, manaty, hipopotamy, 
krokodyle i rekiny, a także jedne 
z najmniejszych antylop świata – 
dikdiki czekają na bliższe poznanie 
w Afrykarium podczas ferii zimo-
wych. Egzotyczne Spotkania będą się 
odbywać od poniedziałku do piątku 
raz dziennie przez 120 minut. Zbiór-
ka o godz. 11.10 w sali edukacyjnej 
Afrykarium (mleczna sala w holu 
głównym). Udział w zajęciach kosz-
tuje 25 zł. Bilety można kupić na dwa 
sposoby. Pierwszy to w kasie zoo przy 

ul. Wróblewskiego 1-5. Drugi: online 
na stronie bilety.zoo.wroc.pl, klika-
jąc w czerwony przycisk Zakup bile-
tu, potem wybrać datę i po kliknięciu 
w Kup bilet zdecydować się na Egzo-
tyczne Spotkania.

Dla kinomanów

W czasie ferii Kino Nowe Horyzon-
ty zaprasza młodszych i star-
szych widzów na przedpremie-
rowe pokazy filmowe, klasyki 
Festiwalu Kino Dzieci i zi-
mowe przeboje, dzięki 
którym czas wolny 
upłynie pod ha-
słem dobrej 
z a b a w y . 
W  r e -
per-

t u -
a r z e 

z n a j -
d u j e  s i ę 

pełne przygód 
„ B i u r o  D e t e k -

tywistyczne Lassego 
i Mai” i przedpremierowe 

pokazy „Szczęścia Mikołajka”. 
W niedziele: 19.02 i 26.02 po wybra-
nych seansach młodzi widzowie będą 
mogli obudzić swoją wyobraźnię na 
warsztatach artystycznych. Wyko-
nają zwierzęce figurki, stworzą au-
torskie gry planszowe i sprawdzą, 
jak zaprojektować miasto przyja-
zne ludziom.

Bilet na film – 22 zł – do kupie-
nia na stronie www.kinonh.pl 
lub w kasie kina, ul. Kazimierza 
Wielkiego 19a/21. Warsztaty: 
dodatkowo płatne 4 zł.

Warsztaty komiksowe: do-
datkowo płatne 10 zł.

Dla wielbicieli 
miniatur

Niezwykłe miasteczko, zbudowane 
z 1,5 tony korzennego ciasta, do zro-
bienia którego użyto 140 kg miodu 

i 40 kg korzennych przypraw. Całość 
oblano słodką pierzynką z lukru, do 
którego wykorzystano 321 jaj, 168 
cytryn i 365 kg cukru pudru. Miasto 
z Piernika w Kolejkowie jest do obej-
rzenia tylko do końca lutego. Będzie 
można w nim wypatrzeć piernikowy 
ratusz, domek Baby Jagi, dworzec, 
zoo, kościół, młyn i bajkowe chatki. 
Kolejkowo można zwiedzać przez 365 
dni w roku – codziennie w godz. od 
10 do 18. Bilet ulgowy – 26 zł, a nor-
malny – 32 zł. Bilety do kupienia na 
kolejkowo.pl.

Dla fotoarchiwistów

Archiwum Państwowe we Wrocławiu 
(ul. Pomorska 2) zaprasza na rodzin-
ne warsztaty archiwalne poświęcone 
fotografiom z własnych zasobów ro-
dzinnych. Podczas zajęć dzieci nauczą 
się porządkować, zabezpieczać i opi-
sywać zdjęcia, ale też, co zrobić z po-
pękaną, zniszczoną fotografią.

Z a j ę c i a  d l a 
dzieci w wieku 7-14 
lat. Podczas zajęć wy-
magana jest obecność ro-
dzica lub opiekuna. Zapisy 
do 20.02 na adres e-ma-
il: kontakt@ap.wroc.
pl. Termin warsztatów: 
22.02, godz. 11. Czas trwania: 
90 min. Wstęp bezpłatny.

Poćwicz ciosy karate

Klub Mae Keage Kyokushin Team 
zaprasza w pon. 20.02 i śr. 22.02 
na bezpłatną Akademię Kara-
te. Pod adresem ul. Poznańska 
14 w godz.17-17.55 będą ćwi-
czyły dzieci w wieku 5-13 lat. 
Przy ul. Klecińskiej 5: przedszko-
laki (4-6 lat) będą miały zajęcia 
w godz. 16.30-17.15, uczniowie (7-9 
lat) – w godz. 17.30-18.25, star-
si uczniowie (10-13 lat) – w godz. 
18.30-19.25, a młodzież (od 14. 

r. ż.) – w godz. 19.30-20.30. 
Na zajęciach obowiązuje strój spor-
towy, ćwiczy się na boso. Zapisy i in-
formacje pod nr. tel. 792 263 928 lub 
503 554 932.

Maluj jak Nowosielski!

Podczas ferii w Muzeum Pana Tade-
usza, Rynek 6, we Wrocławiu dzieci 
w wieku od 7 lat wzwyż będą mogły 
przenieść się do świata poezji Tade-
usza Różewicza i malarstwa współ-
czesnego Jerzego Nowosielskiego. 
Oprócz tego, poznają odpowiedzi na 
pytania: czy obrazy można pisać oraz 
czy wiersze muszą się rymować. Spo-
tkania zostały zaplanowane na godz. 
12-14 w: piątek 17.02, wtorek 21.02 
i piątek 24.02.

Obecnie już brak miejsc, ale prowa-
dzone są zapisy na listę rezerwową 
(przez stronę: muzeumpanatade-
usza.ossolineum.pl/ferie-2023-w-
- m u z e u m - p a n a - t a d e u s z a ) .   
Udział w zajęciach – bezpłatny.

Dla bibliofilów

Bezpłatne warsztaty w Rynku 58 
– Dolnośląska Biblioteka 
Publiczna – dla dzieci 

w wieku 

8 - 1 2 
lat przy współ-
pracy z Joanną 
Zagner – ilu-

stratorką książek 
dla dzieci i mło-
dzieży. Muzeum 
Pana Tadeusza 
i Stowarzyszenie 
Klanza Bogaty-
nia zagwarantują 
świetną zabawę. 
Zajęcia w godz. 
11-14. Zapisy pod 

numerem te-
lefonu: 71 
335 22 17.

Dla konstruktorów

Cykl spotkań dla dzieci 
w wieku 5-12 lat. Aby 
zapisać dziecko na zajęcia, 
należy zadzwonić pod nr. 
tel. 71 344 33 13, a następnie 
po przyjściu do muzeum kupić bilet 
wstępu (w cenie 5 zł).

17.02, godz. 12— Kwiaty origami 
(prowadzenie: Julia Szot). Na za-
jęciach dzieci spróbują przywołać 
ducha wiosny. Z pomocą przyjdą 
kolorowe papiery, z których wyko-
nają kwiaty origami. Prace powstaną 
zgodnie z zasadami sztuki składania 
papieru – bez używania kleju i no-
życzek.

21.02, godz. 12— Bez 
klawiatury i ekranu 
– zabawa z kaligrafią 
(prowadzenie: Pauli-
na Suchecka). Zajęcia 

dla tych, którzy zechcą 
zmierzyć się z wymagającą 

cierpliwości i staranności sztu-
ką pisania piórem ze stalówką 
i atramentem. Wyzwaniem 
będą także znaki chińskie, 
alfabet ormiański czy litery 

arabskie. Warsztaty dla dzieci 
w wieku 7–12 lat.

24.02, godz. 12 — Papierowe za-
bawki (prowadzenie: Olga Budzan). 
Z papieru można zrobić wiele pięk-
nych przedmiotów. Dzie-
ci wykonają ruchomą 
zabawkę papierową. 
Warsztaty dla ma-
łych konstrukto-
rów.

Pięć przygód w aquaparku

Ferie we wrocławskim aquapar-
ku (przy ul. Borowskiej 99) to 
okazja do przeżycia 5 przygód. 
Każdego dnia na dzieci w wieku 
od 7 do 12 lat czekać będzie inna 
zabawa – Dzień Piracki, Rajski, 
Olimpijski czy Hawajski, a nawet 
świat rodem z Avatara w Tajem-
nicach Podwodnego Świata. Pięć 
dni zajęć (w tym posiłki) kosz-
tuje 849 zł, ale można przy-
prowadzić dziecko np. na jeden 
dzień, dwa czy trzy dni – wtedy 
taki całodzienny bilet kupimy za 
219 zł.

Więcej informacji na: aquapark.
wroc.pl/pl/aqua-ferie. Zapisy 
prowadzone są przez formularz 

internetowy lub telefonicz-
nie: 71 771 15 11.

 › Zobacz film na www.wroclaw.plWystarczy zdecydować się na jedno ciekawe 
wydarzenie podczas ferii, żeby nabrać energii 
na cały drugi semestr w szkole
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W zoo podczas Egzotycznych 
Spotkań opiekun manatów opowie 

o ich zwyczajach
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W najbliższą sobotę, 18 lutego, czeka nas seniorskie starcie muzycznych tytanów. W finale popularnego programu muzycznego TVP2 „The Voice Senior” 
zobaczymy 67-letniego Mariana Tarnowskiego z wrocławskiego zespołu Oldersi, który reprezentuje drużynę Piotra Cugowskiego. Trzymamy kciuki! 

 I Mariola Szczyrba

– Mam duszę sportowca, będę 
walczył – mówi wokalista. Cały 
czas ma też nadzieję, że dzię-
ki programowi odezwie się do 
niego ukochana córka, z którą 
nie rozmawiał od lat.

Wrocławianin w finale 

W sobotę, 18 lutego, w fina-
le „The Voice Senior 4” 2023 
zmierzy się ze sobą najlepsza 
ósemka wokalistów programu. 
Starcie muzycznych tytanów 
oceniać będzie jury w składzie: 
Alicja Węgorzewska, Mary-
la Rodowicz, Piotr Szczepanik 
i Piotr Cugowski.

To właśnie drużynę tego ostat-
niego reprezentuje w 4. edy-
cji programu 67-letni Marian 
Tarnowski z Wrocławia. Sam 
przyznaje, że nie do końca jest 
zadowolony ze swojego wystę-
pu w półfinale, w którym za-
śpiewał wielki hit zespołu The 
Beatles „A Hard Day’s Night”.

 – Byłem trochę zmęczony, bo 
wcześniej przez kilka godzin 
śpiewałem w klubie i podczas 
półfinału nie wszystko po-
szło tak, jakbym chciał. Piotr 
Cugowski  powiedzia ł , 
że dałem z siebie 99 
procent. Poza tym 
żałuję, że uczest-
nicy  programu 
nie mają wpły-
wu na aranżacje 
utworów, które 
śpiewają. Wymyśli-
łem natomiast faj-
ny falset na końcu 
piosenki i to się 
spodobało juro-
rom. No i jestem 
w finale – opo-
wiada pan Marian.

Co zaśpiewa?

Wroc ł aw i an in  ma 
świadomość, że kon-
kurencja w finale jest 
duża. – Świetnie śpiewa 
na przykład Zbigniew Za-
ranek, ma głos jak dzwon 
– ocenia wokalista Oldersów 
z Wrocławia. – Mam jednak du-
szę sportowca i nie poddam się 
bez walki – dodaje.

W finale pan Marian zaśpiewa 
piosenkę zespołu The Moody 
Blues „Nights in White Satin” 
z lat 60. – To ich największy 
przebój. Mam pewne obawy, 
co do nowego aranżu i skró-
conej wersji piosenki, ale ta-
kimi prawami rządzi się ten 
program. Uczestnicy nie mają 
na to wpływu – mówi Marian 
Tarnowski.

Ma jednak nadzieję,  że ten 
utwór da mu przepustkę do 
ścisłego finału i będzie mógł 
jeszcze zaśpiewać balladę 
Seweryna Krajewskiego 
„Nie jesteś sama” oraz 
„Runaway” Dela Shan-
nona z „Przesłuchań 
w ciemno”.

Dla ukochanej córki

P r z y p o m n i j m y ,  ż e 
podczas  „Przes łuchań 
w ciemno”, se-
nior z Wro-
c ł a w i a 
wzruszył 
jurorów 
i wi-

dzów do łez. Wyznał, że w wy-
niku rodzinnych perturbacji od 
lat nie ma kontaktu z ukochaną 
córką i marzy o tym, żeby się 
do niego odezwała. Dedykował 
jej utwór „Anna Maria” Czer-
wonych Gitar, który wykonał 
w programie.

 – Niestety, nie odezwała się – 
mówi z żalem. – Ale napisała 
do mnie po tym występie jej 
mama, moja była żona, z którą 
też od lat nie rozmawiam, więc 

może i córka się prze-
ł amie .  Ba rdzo 

bym chciał.

W duszy 
gra mu 
rock’n’roll

P a n  M a -
rian miłość 
do  muzy-
k i  odz i e-

dziczył po tacie. – Ojciec był 
bardzo muzykalny. Grał na 
mandolinie,  śpiewał m.in. 
w kościele – opowiada senior 
z Wrocławia.

W wieku 12 lat dostał od 
rodziców płytę Czer-
wonych Gitar. To był 
przełom. Od tego mo-
mentu Marian Tar-

n o w s k i  z a k o c h a ł 
się w ich muzyce. 

W szkole koledzy 
mówili na niego 

„ K l e n c z o n ” . 
N a m ó w i ł 

ojca na 

kup-
no gi tary  i  sam s ię 

nauczy ł  na  n ie j 
grać.  W szkole 

średniej za-
czął tworzyć 
z kolegami 

p ie rwsze 
z e s p o ł y 

muzyczne 
i występo-
w a ć  n a 

akademiach 
szkolnych.

Poszedł do Tech-
nikum Elektrycznego, 
a le  nigdy nie pra-
cował w zawodzie. 

Postawił na zespół i muzykę. 
Dostał się nawet na Festiwal 
Piosenki Radzieckiej do Zie-
lonej Góry – jak czytamy na 
stronie programu „The Voice 
Senior”. 

W latach 80. wyjechał na kon-
trakt muzyczny do ośrod-
ka wczasowego w Jugosławii, 
a potem uciekł do Niemiec. 
Pracował tam jako trener te-
nisa, prowadził zajęcia mu-
zyczne dla przedszkolaków 
i grał w zespołach rozrywko-
wych. W 2005 roku, po 20 la-

tach pobytu na emigracji, 
pos tanowi ł  wróc i ć 

do Wrocławia. Dziś 
jest na emeryturze, 
a l e  wc i ą ż  kocha 
rock’n’rolla i wy-
stępuje w zespole. 

Z Oldersami gra od 
pięciu lat.

Będzie walczył do końca

Wrocławianin próbował już 
swoich sił w trzeciej edycji 
„The Voice Senior”, jednak nie 
udało mu się przejść pierwsze-
go etapu. Tym razem liczy co 
najmniej na ścisły finał.

 – Mam nadzieję, że wygra 
najlepszy głos – mówi. – Mam 
już swoje lata, ale głos cią-
gle w formie. Może dlatego że 
uprawiałem sport, nigdy nie 
piłem i nie paliłem. Mam też 
duszę sportowca, walczę do 
końca – dodaje.

Finałowy odcinek „The Voice 
Senior” już w sobotę, 18.02. 

Wrocławianin wyśpiewał finał „The Voice Senior”

Marian Tarnowski (na zdjęciu z gitarą) grał w wielu zespołach

67-letni Marian Tarnowski 
z Wrocławia wystąpi w fi-
nale „The Voice Senior 4”

MY WROCŁAWIANIE
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Ośrodek medyczny sieci NZOZ 
Twój Lekarz znajduje się przy 
ul. Drabika 74. Otwarty został  
w środę 15 lutego i świadczyć 
będzie usługi w zakresie Pod-
stawowej Opieki Zdrowotnej 
z refundacją NFZ. W planach 
sieci jest poszerzenie opieki 
o porady specjalistów.

 I Redakcja

– Dostęp do dobrze zorganizo-
wanej i nowoczesnej ochrony 
zdrowia to jeden z wyznaczni-
ków rozwoju i ważne kryterium 
oceny poziomu życia. Mieszkań-
cy nowych wrocławskich osiedli 
potrzebują nie tylko sprawnej 
komunikacji, przedszkoli, szkół 
oraz sklepów i lokali gastrono-
micznych. Niezmiernie ważna jest 
dostępność usług medycznych – 
podkreśla Mariola Madler-Litera, 
założycielka sieci Twój Lekarz.

Jako specjalistka medycyny ro-
dzinnej przyznaje, że wielokrot-
nie słyszała od pacjentów, jak 
ważny jest dla nich szybki kon-

takt z placówką, najlepiej po-
łożoną po sąsiedzku. Ten trend 
potwierdzają badania. Polacy 
chcą się leczyć tam, gdzie miesz-
kają. Tak wynika między innymi 
z raportu pracowni badawczej 
Kantar. 70 proc. respondentów 
sondażu przygotowanego dla 

Związku Pracodawców Innowa-
cyjnych Firm Farmaceutycznych 
stwierdziło, że  wolą być leczeni 
blisko domu – w przychodniach 
lub poradniach specjalistycznych. 

Wszystkie informacje dotyczące 
nowej przychodni Twój Lekarz 

na Jagodnie wraz z internetową 
rejestracją, znajdziemy pod ad-
resem www.twojlekarz.net lub 
pod tel. 600 875 590. Przychod-
nia jest częścią sieci, która od 20 
lat zapewnia opiekę medyczną 
we Wrocławiu i gminie Kobie-
rzyce.

JAGODNO 
W samym sercu osiedla powstała przychodnia

SZCZEPIN 
Szach mat! Uczniowie zmierzą się w turnieju
Postawisz mata pani Joli? Przedszkole nr 99 przy ul. Inowrocławskiej po raz drugi organizuje turniej szachowy dla swoich absolwentów, 
którzy obecnie uczęszczają do klas I-IV szkół podstawowych. Rozgrywki potrwają kilka dni – od 21 do 24 lutego. 

 I Paulina Falkiewicz

To w Przedszkolu nr 99 dzieci 
odkryły pasję do tej królewskiej 
gry. Turniej szachowy z udziałem 
przedszkolaków organizowany jest 
co roku, natomiast jego absolwenci 

będą mogli wziąć w nim udział po 
raz drugi (ze względu na wcze-
śniejsze ograniczenia związane 
z pandemią). Na absolwentów cze-
ka niemałe wyzwanie – spróbują 
postawić mata trudnemu przeciw-
nikowi – pani Joli, wychowawcy 

najstarszej grupy przedszkolaków, 
która jest organizatorką tego wy-
darzenia. Pomysł nauki starszych 
przedszkolaków gry w szachy 
rozpoczął się od pasji nauczyciela 
wychowania przedszkolnego – Jo-
lanty Dondziak, która organizuje 
w przedszkolu turnieje wewnątrz-
grupowe. Dzieci są bardzo zainte-
resowane rozgrywkami i dużo uczą 
się od siebie nawzajem. Potra-
fią przewidzieć ruch przeciwnika 
i doprowadzić do ukończenia gry 
podczas mata – uczą się przy tym 
logicznego myślenia i koncentracji. 

– Duży nacisk kładziemy na naukę 
zdrowej rywalizacji i rozbudza-
nie u dzieci przekonania, że liczy 
się udział, samo podejmowanie 
wyzwania. Tworzyliśmy w przed-
szkolu wiele naturalnych sytuacji, 
w których dzieci miały możliwość 

uczenia się, podejmowania wy-
zwań oraz tego, że nie zawsze jest 
się wygranym – a na pierwszym 
miejscu liczy się wspólne działanie. 
Ważną umiejętnością, jaką dzieci 
z tego wyniosły, były sposoby ra-
dzenia sobie z niepowodzeniem – 
wyjaśnia Jolanta Dondziak.

Satysfakcję sprawia im samo 
zdobywanie szachowego tytu-
łu „Mistrz nad mistrzami”, co 
wzmacnia nawet nieśmiałe przed-
szkolaki. – Cieszy fakt, że bakcyla 
szachowego nasi absolwenci roz-
wijają także po ukończeniu przed-
szkola w różnych kołach szacho-
wych – zaznacza.

Rozgrywki potrwają od 21 do 
24.02. Chcesz spróbować swoich 
sił? Zadzwoń do przedszkola 71 798 
68 27 i umów się na  partyjkę. 

Tak prezentują się wnętrza nowego ośrodka – pacjenci będą leczeni w komfortowych warunkach 
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Dzieci podczas rozgrywek uczą się logicznego myślenia i koncentracji

Wielki Bal Postaci  
z Bajek w Leśnicy
Karnawałowy bal na zam-
ku (pl. Świętojański 1) to dla 
wszystkich księżniczek, su-
perbohaterów i fantastycz-
nych stworzeń czas, aby 
spotkać się przy wspólnej za-
bawie niczym na królewskim 
dworze. Oprócz tańców i za-
baw przy muzyce organiza-
torzy zaplanowali konkursy 
dla najmłodszych, prezenta-
cję kostiumów i wiele innych 
atrakcji. Do przywdziania 
kostiumów zaproszone są 
zarówno dzieci, jak i dorośli. 
Impreza w niedzielę, 19.02, 
godz. 16. Bilety w cenie 20 
zł (dziecko) i 10 zł (dorosły) 
można kupić przez stronę 
wroc.city/BalNaZamku.

Meblolecznictwo  
w Czasoprzestrzeni

Mieszkasz na Wielkiej Wyspie 
i interesujesz się renowacją 
mebli? Te warsztaty są dla 
ciebie. Pod bacznym okiem 
Mariusza Krajewskiego – hi-
storyka sztuki, konserwatora 
zabytków i artystę grafika, od 
lat prowadzącego w Czaso-
przestrzeni pracownię Klinika 
Mebli – będziesz mógł odno-
wić swoje stare przedmioty, 
takie jak niewielkie szafki, 
stoliki, krzesła, skrzynki. 
Warsztaty zaplanowano na 
25-26.02 i 4-5.03 w godz. 
10-15 w Czasoprzestrzeni 
(ul. Tramwajowa 1-3). Obo-
wiązują wcześniejsze zapisy 
przez adres e-mail: bmat-
czak@tratwa.org. Udział jest 
bezpłatny. 

Większy parking  
w Lipie Piotrowskiej

Wkrótce na łączniku po-
między ulicami Waniliową 
a Szałwiową zmieni się or-
ganizacja ruchu. Istniejąca 
zatoka parkingowa zosta-
nie powiększona, tak, aby 
umożliwić postój większej 
liczbie pojazdów na ulicy. 
Tak zdecydowali mieszkańcy 
wspólnie z Radą Osiedla Lipa 
Piotrowska, wybierając to za-
danie do realizacji w ramach 
miejskiego Funduszu Osie-
dlowego. ZDiUM we Wro-
cławiu jest w trakcie wyboru 
wykonawcy tej inwestycji.

NASZE OSIEDLA
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–  Kochamy Kleczków! Mamy 
tu wspaniałe widoki i piękne 
światło – mówi Tomasz Urba-
nowicz (na zdj.), wrocławski 
artysta, który z synem Kon-
radem tworzy szklane cuda 
w Szopie Jazowej przy ul. Pa-
sterskiej 3a.

Urbanowicz ma na koncie wiele 
międzynarodowych sukcesów. 
Jego kompozycje architekto-
niczne reprezentowały Polskę na 
Wystawach Światowych EXPO. To 
on jest autorem kuli „Zjednoczo-
ny Świat” na agorze Parlamen-
tu Europejskiego w Strasburgu, 
a kompozycję „Niebieski zachód 
słońca w oceanie” można podzi-
wiać na największym transatlan-
tyku świata, RMS Queen Mary 2.

BISKUPIN-DĄBIE-
SĘPOLNO-

BARTOSZOWICE

KLECZKÓW

KSIĘŻE

PRZEDMIEŚCIE 
OŁAWSKIE

OŁBINNADODRZE
ZACISZE-
ZALESIE-

SZCZYTNIKI

STRACHOCIN-
SWOJCZYCE-

WOJNÓW

INFORMATOR OSIEDLOWY KLECZKÓW – INFORMATOR OSIEDLOWY 

Chcesz poczuć się jak na wczasach nad morzem, nie wyjeżdżając z Wrocławia? Gdy zrobi się cieplej,  wpadnij na osiedle Kleczków, 
gdzie w tamtejszej marinie czeka na ciebie plaża z leżakami i poczekaj na zachód słońca. Co jeszcze słychać w tej części miasta? 

 I Redakcja

Tym, co sprawia, że nazwa osie-
dla pojawia się znacznie częściej 
w rozmowach wrocławian, jest 
otwarta od 2021 roku Marina 
Kleczków. Powstała w miejscu 
przedwojennego kąpieliska Ró-
żanka przy ul. Pasterskiej 2b, na 
podłużnej, wąskiej wyspie między 
Starą Odrą a Kanałem Miejskim. 
Jest tam restauracja z zadaszo-
nymi tarasami, centrum sportu 
z żaglówkami i motorówkami, 
pomost i oczywiście plaża. 

– Nie ma drugiego takiego miej-
sca we Wrocławiu – mówi Julia 
Jabłońska, która latem i wczesną 
jesienią przychodziła tam z Kar-
łowic po drugiej stronie Odry. 
– Znam mnóstwo wrocławskich 
beach barów, ale Marina jest 
inna: stylowa, pięknie oświe-
tlona, po prostu ładna. No i ten 
widok. Można usadowić się na 
leżaku, patrzeć aż po horyzont 
i oglądać najpiękniejszy zachód 
słońca w mieście. 

Marina Kleczków jest zarządzana 
przez S&P Development, spół-
kę wybraną w drodze przetargu 
przez Regionalny Zarząd Gospo-
darki Wodnej we Wrocławiu.

Remont podwórka za 3 mln zł

Nieco wcześniej wyremontowa-
ne zostały dwa podwórka (łącz-
ny koszt to prawie 300 tys. zł). 
Na pierwszym z nich – mię-
dzy Kleczkowską, Zegadłowi-
cza, Kraszewskiego i Struga 
– powstała droga wewnętrzna 
z nowymi trawnikami, krzewa-
mi i innymi roślinami, a tak-
że siłownia terenowa z różny-
mi urządzeniami, z  zestawem 
sprawnościowym street-worko-
ut, drążkami do pompek, porę-
czami, orbitrekiem i wyciągiem. 
Może z nich  korzystać każdy 
chętny. Z kolei na ogrodzonym 
placu zabaw znajduje się pia-
skownica, karuzela, huśtawki: 
wagowa, bocianie gniazdo i wa-
hadłowa, bujaki, bramka do piłki 
nożnej i kosz.

Zmiany zaszły też w prze-
strzeni między Kleczkowską, 
Zegadłowicza, Kraszewskiego 
i Siemieńskiego. Pojawiły się 
tam nowe urządzenia na placu 
zabaw: huśtawka, domek, dwa 
bujaki, a także mała archi-
tektura: dwie ławki i kosz na 
śmieci.

– Przygotowujemy się do ko-
lejnych remontów – zapowia-
da Katarzyna Galewska z Wro-
cławskich Mieszkań. – Jeszcze 
w tym roku zabieramy się za 
kompleksową przebudowę li-
czącego 6 tys. mkw. podwórka 
między Struga, Kraszewskie-
go, Zegadłowicza i Kleczkow-
ską. Wyremontujemy tam na-
wierzchnię, zbudujemy nowe 
chodniki i miejsca parkingowe, 
powstanie teren rekreacyjny 
z ławkami, a także plac zabaw, 
siłownia i boisko. Całość będzie 
kosztowała ponad 3 mln zł. 

W planach na kolejne lata jest 
także gruntowna przebudowa 

wielkiego (14 tys. mkw.) po-
dwórza między Trzebnicką, 
Kleczkowską, Siemieńskiego 
i Kraszewskiego. 

Siła seniorek

Na Kleczkowie od marca ub. r. 
działa Klub Seniora. Jego człon-
kinie spotykają się raz w tygo-
dniu w siedzibie rady osiedla, 
gdzie grają w warcaby. – Robi-
łyśmy już las w słoiku, ozdoby 

Kleczków w skrócie

Luppo Puppo, Aviatorek i Pry-
masa Tysiąclecia. Kleczków 
ma żłobek językowo-sportowy 
Luppo Puppo przy ul. Miłosza 
15, dwa przedszkola: P 21 przy 
ul. Korzeniowskiego 10 i PP 
Aviatorek przy ul. Słonimskiego 
3, a także jedną podstawówkę - 
SP 74 im. Prymasa Tysiąclecia 
przy ul. Kleczkowskiej 2.

 
Z drona i od kulis. W serwisie 
YouTube na kanale Ann Lew 
można zobaczyć zdjęcia Klecz-
kowa zrobione z drona przez 
Łukasza Sztybe. Doskonale na 
nich widać, jak wielkie są po-
dwórka między budynkami. 
Chcesz wiedzieć więcej o prze-
szłości Kleczkowa? W tym sa-
mym serwisie, na kanale Stre-
fa Kultury Wrocław, poszukaj 
zrealizowanego w 2020 roku 
3. odcinka „Opowieści z osie-
dli”. Przewodnik Szymon Ma-
raszewski (na zdj.) opowiada 
w nim m.in. o tym, czym były 
podniebne pogonie za lisami 
i którędy przemykał (podobno) 
kleczkowski kat. Przy okazji 
można zobaczyć, jak jeszcze 
dwa lata temu wyglądało 
miejsce, w którym jest  teraz 
marina.

 

Lądowisko dla balonów. Przy 
ul. Trzebnickiej, między tere-
nem obecnego Rejonu Energe-
tycznego a gazownią Ołbin, 
znajdowała się kiedyś wielka 
wrocławska atrakcja: lądowi-
sko dla balonów. Na stronie 
polska-org.pl można obejrzeć 
zdjęcia z końca XIX i początku 
XX wieku, przedstawiające za-
wody balonowe, pompowanie 
balonów itd. Śmiałkowie, któ-
rzy decydowali się na podnieb-
ną podróż, odbywali ją w koszu 
uplecionym z wikliny.

Rada osiedla 

Przewodni-
cząca Rady 
O s i e d l a 
B a r b a r a  
R o d z i k 
z a p r a s z a 
mieszkańców 
do biura rady przy ul. Klecz-
kowskiej 1a we wszystkie 
czwartki każdego miesiąca 
między godz. 18 i 19.  Tele-
fon do przew0dniczącej rady:  
572 224 169. 

 

Strażnik osiedlowy 

Osiedle Kleczków nie ma wy-
znaczonego strażnika osiedla. 

Zgłoszenia wymagające pil-
nej interwencji realizowane 
są przez patrole Oddziału 
Patrolowo-Interwencyjnego, 
a tymi, które nie wymaga-
ją natychmiastowego pod-
jęcia czynności, zajmują się 
strażnicy Oddziału Patro-
lowo-Prewencyjnego. Gdy 
sprawa jest pilna, najlepiej 
skontaktować się z dyżurnym 
Straży Miejskiej Wrocławia 
pod całodobowym numerem 
telefonu 986.

 

Czuwa dwoje 
dzielnicowych

Kleczków to rejon działania 
komisariatu Wrocław-Psie 
Pole. 

Dzielnicowi tego osiedla 
to: mł. asp. Mateusz Pie-
niężny, tel. 47 87 135 67, 
kom. 601 703 679, e-mail:  
dzielnicowy.psie-pole4@
wroclaw.wr.pol ic ja .gov.
pl oraz sierż. szt. Barba-
ra Gulczyńska, tel. 601 703 
339, e-mail: dzielnicowy.
psie-pole1@wroclaw.wr.po-
licja.gov.pl. Można do nich 
zgłaszać np. picie alkoholu 
w miejscach objętych zaka-
zem, zaśmiecanie terenu, 
zakłócanie porządku pu-
blicznego, a także parko-
wanie pojazdów w sposób 
utrudniający ruch pieszych. 
W sprawach nagłych należy 
dzwonić pod numer alarmo-
wy 112.
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Za dwa tygodnie: 
Plac Grunwaldzki  

świąteczne, dekoracyj-
ne kule z mchu – wylicza 
prowadząca klub Urszula 
Kosoń, kleczkowianka od 
40 lat. – Gdy było ciepło, 
ćwiczyłyśmy jogę nad Odrą, 
a potem, gdy 

zrobiło się 
chłodniej, przenio-
słyśmy się do sali 
gimnastycznej w SP 
74 przy Kleczkow-

skiej. Teraz tańczymy 
tam zumbę, a na nasze 

zajęcia przychodzą także 
osoby z sąsiednich osiedli. 

Pani Urszula ceni Kleczków 
za rzekę i historię zamknię-
tą w starych domach.  Uwa-
ża, że jeszcze dużo zostało do 
zrobienia, ale dostrzega to, co 
się zmieniło na lepsze i nie 
wyobraża sobie przeprowadzki 
w inne miejsce.

Pracownia Archiglass, czyli magia szkła

Plaża nad Odrą i zumba dla seniorów
KOMUNIKACJA 

MIEJSKA

TRAMWAJE

1, 7, 8, 15, 70, 74

AUTOBUSY

102, 103, 104, 107, 
108, 109, 118,119, 

122,  129, 132, 140, 
142, 144, 241, 243, 

245, 253, 255, 
257, 259, 602, 714, 

C, D, K

Wyremontowane podwórko: Kleczkowska, 
Zegadłowicza, Kraszewskiego, Siemieńskiego

Marina Kleczków, lato 2022

Spotkanie członkiń kleczkowskiego klubu seniora 

Osiedle Kleczków

EDUKACJA

658
dzieci chodzi do żłob-

ków, przedszkoli i szkoły 
podstawowej, w której 

uczy się

381 
uczniów w aktualnym 

roku szkolnym

ZMIEŃ PIEC

3,4mln zł
likwidacja węglowych 
źródeł ciepła w zaso-
bach komunalnych 
gminy przy ul. Klecz-

kowskiej 34,  
KAWKA Plus - dota-

cja na trwałą zmianę 
ogrzewania

INFRASTRUKTURA

2,7 mln zł
roboty budowlane, wiata 

rowerowa przy ul. Kra-
szewskiego, w tym

78 tys. zł
remonta klatek schodo-

wych: Czajkowskiego 38A 
i Kleczkowska 39

ZIELEŃ

173 tys. zł
zieleń przyuliczna, re-

mont placu zabaw,  
a w tym 

40 tys. zł
ekoprojekt Zielone wy-

spy dla dzieci
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Przed ostatnim, podsumowującym całe studia egzaminem, studenci 6. roku Wydziału Medycy-
ny Weterynaryjnej Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu nie prasują białych bluzek ani 
nie szykują krawatów. Na egzamin z analityki klinicznej przychodzą... w przebraniach.

 I Beata Turska

Na jednym z wydziałów spo-
tkałeś przypadkiem jednorożca? 
Spokojnie, to nie halucynacje.

– To taka nasza wydziałowa 
tradycja. Chodzi o to, by jeszcze 
bardziej upamiętnić ten wielki 
dzień – tłumaczy Katarzyna Mi-
kus, która przystąpiła do egza-
minu w stroju jednorożca.

W sali egzaminacyjnej byli także 
studenci w kostiumach prosiacz-
ka, renifera, pandy, Robin Hoo-
da, dzikiego, centkowanego kota 
i w wielu innych pełnych fanta-
zji przebraniach. Co zrobią teraz, 
gdy już skończyli studia? 

– Zaczniemy od świętowania 
– mówi Agata Kwaśniak, która 
zdawała w stroju pandy. – A po-
tem chciałabym się skupić na 
weterynarii klinicznej – dodaje.

Wszystko zaczęło się pięć, może 
sześć lat temu. 

– Oczywiście studenci pytają 
wcześniej, czy mogą przyjść na 
egzamin w takich niecodzien-
nych strojach, a ja nie mam 
z tym problemu. Podchodzę do 
sprawy z uśmiechem. Na po-
czątku w przebraniach pojawiała 
się może połowa zdających, te-
raz robią to niemal wszyscy – 
opowiada prof. Jarosław Popiel 
z Katedry Chorób Wewnętrznych 

z Kliniką Koni, Psów i Kotów 
Wydziału Medycyny Weteryna-
ryjnej Uniwersytetu Przyrodni-
czego.

Na roku jest prawie 200 osób 
z całej Polski i nie tylko. Stu-
denci zdają końcowy egzamin 
w trzech turach. 

W doborze kostiumów panuje 
pełna dowolność. Jak powie-
działa nam Zuzanna Czekaj, 
przewodnicząca samorządu wy-
działowego, studenci najczęściej 
wybierają stroje zwierząt i po-
staci z kreskówek, na przykład 
superbohaterów.  Ale nie tylko: 
był nawet ktoś, kto zdawał egza-
min przebrany za… frytkę.

Jednorożec na uczelni? Tak studenci zdają egzamin

Z robótkami na drutach czy szydełku kojarzą nam się nasze babcie, które zawsze zaopatrywały wnuki w ciepłe kapcie, swetry i czapki. Okazuje się jednak, że 
dziewiarstwo wróciło do łask, bo coraz więcej osób łapie za druty i nie są to tylko panie na emeryturze. Coś o tym wie Dagna Zielińska, dziewiarka z Wrocławia. 

 I Paulina Czarnota

Jej przygoda z dziewiarstwem za-
częła się 8 lat temu, kiedy miesz-
kała w Norwegii. – Pracowałam 
jako pokojówka, i gdzie się nie 
obejrzałam, to widziałam, jak 
Norwegowie robią swetry na dru-
tach. Pomyślałam, że też spróbu-
ję – opowiada Dagna Zielińska.  

Nauka przez internet

Włączyła youtube i szukała filmi-
ków instruktażowych. Najpierw 
zaczęła uczyć się robótek na szy-
dełku. – Początki nie były łatwe, 
pamiętam dużo prucia. 
Ale w końcu zaczęło 
mi wychodzić. Pierw-
szą rzeczą, jaką 
zrobiłam, była 
czapka, później 
– sweter. Nad 
tym pierwszym 
spędziłam chyba 
z miesiąc. Teraz 
zajmuje mi to nie 
więcej niż cztery dni 
– opowiada dziewiarka. 

Wrzuciła jego zdjęcie na Face-
booka i znajomi zaczęli pisać, że 
ma talent. – Szczerze mówiąc, 
wkurzyłam się – śmieje się Da-
gna. – Bo tak naprawdę każdy 
może to zrobić. Wystarczą chęci 

i dobra organi-
zacja czasu. Zamiast 

oglądania telewizji, wyciągam 
druty – wyjaśnia.

Już będąc w Norwegii, jak zła-
pała bakcyla, założyła swój wła-
sny kanał, gdzie uczy i wyjaśnia 
tajniki dziewiarstwa (www. 

youtube.com/@DagnaZielinska). 

Gotowe swetry, czapki, szale, 
koce, skarpetki nosi sama lub 
rozdaje rodzinie i znajomym. Jej 
biznes polega na uczeniu innych 
robienia na drutach, rozpisy-
waniu wzorów dziewiarskich, 
tworzeniu także nowych oraz 

organizowaniu spotkań i targów 
włóczkowych. – Ostatnio na Fa-
cebooku zorganizowałam wspólne 
dzierganie pierwszego swetra na 
drutach, w którym bierze udział 
2000 osób! Ta liczba przerosła 
moje najśmielsze oczekiwania – 
przyznaje Dagna.  Ale zastrze-
ga, że nie święci garnki lepią. 

Wystarczy kupić druty, włócz-
kę, włączyć film instruktażowy 
i działać.

Wypróbuj się na czapce

– Zrobiłam taki zestaw dla po-
czątkujących „Jak zrobić czap-
kę”. Znajduje się w nim włóczka, 
druty i instruktaż krok po kroku. 
Zestaw powstał przy współpra-
cy z Gabo Wool i został przy-
gotowany dla osób, które nigdy 
nie trzymały drutów w rękach. 
Wiem, co mówię, jednym z te-
sterów był mój mąż – śmieje się 
dziewiarka. 

Testy zakończyły się sukcesem, 
mąż zrobił ciepłą czapkę, a ze-
staw instruktażowy można za-
mówić w internecie. 

Teraz dziewiarstwo jest sposo-
bem na życie Dagny. – Ludzie 
mają coraz większą świadomość, 
cenią, rękodzieło wraca do łask, 
co mnie bardzo cieszy – zauważa.  

Raz na jakiś czas, na prośbę 
ją obserwujących, organizuje 
spotkania dziewiarskie, gdzie 
wspólnie piją kawę i robią na 
drutach. – Chciałabym mieć kie-
dyś swoją kawiarnię, gdzie takie 
spotkania mogłabym u siebie or-
ganizować – zdradza.  

Z Dagną nauczysz się robić na drutach krok po kroku

Dagna Zielińska z Wrocławia na drutach robi koce, swetry, skarpetki, szaliki, czapki, ale 
także sukienki.  Jeśli masz chęć, to z jej pomocą na pewno nauczysz się dziewiarstwa 
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Studenci 6. roku Uniwersytetu Przyrodniczego po ostatnim egzaminie
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Kolekcja portretów artystów teatrów to i okazja na przypomnienie sobie znakomitości wrocławskich scen, i szansa na poznanie 
heliografii – XIX-wiecznej techniki fotograficznej. Autor zbioru – Michał Dudek, jest mistrzem w tej specjalności.

 I Tomasz Wysocki 

Igor Przegrodzki, Teresa Sawicka, 
Zdzisław Kuźniar, Jan Prochyra - 
bywalcom wrocławskich teatrów 
te nazwiska muszą brzmieć zna-
jomo. Gwiazdy scen Teatru Pol-
skiego i Teatru Współczesnego 
dominują w katalogu postaci pre-
zentowanych na wystawie „Por-
trety Aktorek i Aktorów” w Mu-
zeum Teatru we Wrocławiu.

W szlachetnej technice

Autor prac Michał Dudek ma uni-
wersytecki dyplom geografa, lecz 
od kilkudziesięciu lat z zamiło-
waniem fotografuje wrocławskich 
artystów.

Jego ulubioną formą artystycz-
nego wyrazu jest XIX-wieczna 
heliografia zwana też heliochro-
mem, czyli tzw. technika szla-
chetna. 

To połączenie fotografii z ma-
larstwem i grafiką. Twórca wy-
korzystuje działanie promieni 
słonecznych na odpowiednio 
przygotowaną emulsję. Cały 
skomplikowany proces wymaga 
doskonałej znajomości warszta-
tu, ogromnej cierpliwości i arty-
stycznej intuicji. Efektem są ory-
ginalne i niepowtarzalne dzieła. 
Pierwszą wystawą heliograficz-

nych portretów artysty była pre-
zentacja, w Galerii Rekwizytornia 
w 1989 r., portretów aktorów 
Teatru Współczesnego we Wro-
cławiu. 

Francja, Niemcy i Japonia

Dzieła wrocławianina były poka-
zywane w Japonii i Niemczech. 
Wiele portretów sygnowanych 
przez niego znajduje się w zbio-
rach Muzeum Miejskiego Wro-
cławia, Muzeach Narodowych we 

Wrocławiu i w Krakowie, w Mu-
zeum im. Jacka Malczewskie-
go w Radomiu, w krakowskim 
Muzeum Historii Fotografii oraz 
w zbiorach prywatnych w Polsce, 
Francji, Niemczech i Japonii.

My Portrety i Czas portretów

W 2012 r. Michał Dudek wydał 
album swoich prac „My Portre-
ty”. Cykl ten jest sukcesywnie 
wzbogacany, ponieważ artysta 
kontynuuje współpracę z wro-

cławskim środowiskiem kultu-
ralnym. Jego poszerzoną wersję 
opublikował w 2020 r.  W 2015 r. 
powstał album „Czas portretów” 
z heliografiami przyjaciół i znajo-
mych artysty. Publikacje dostęp-
ne są np. w bibliotekach Muzeum 
Miejskiego Wrocławia, Teatru 
Polskiego we Wrocławiu. 

Wystawa „Portrety Aktorek i Ak-
torów” w Muzeum Teatru, pl. 
Wolności 7A, można oglądać do 
31.01.

KULTURA

To wydawnictwo może wzbudzić prawdziwe pożądanie, nie tylko fanów wrocławskiej Kawiarni Artystycznej „Pod Kalamburem”, 
ale miłośników białych kruków. Wydano tylko 600 egzemplarzy, w wyjątkowo ekskluzywnej szacie graficznej. 

 I Magdalena Talik 

To miało być pierwotnie wy-
jątkowo radosne świętowa-
nie 40-lecia Kalambura, ale 25 
grudnia ub.r.  odszedł Bogusław 
Litwiniec, założyciel Teatru Ka-
lambur i Kawiarni „Pod Kalam-
burem”. Przełożono promocję 
albumu wydanego nakładem 
Fundacji Kalambur, Ośrodka 
Kultury i Sztuki i Fundacji Na 
Rzecz Kultury i Edukacji im. 
Karpowicza, a przygotowanego 
przez syna Bogusława - Michała 
Litwińca.

Na początku lutego b.r. w Taj-
nych Kompletach w Przejściu 
Garncarskim spotkali się twórcy 

niezwykłego albumu: pomysło-
dawca i koordynator Michał Li-
twiniec, Berenika Nikodemska, 
która robiła research i opraco-
wanie części z lat 1982-2002, 
redaktor publikacji Łukasz Pla-
ta, Jan Stolarczyk (autor, by-
walec, juror w kalamburowych 
konkursach literackich) i odpo-
wiedzialny za skład ekskluzyw-
nego tomu Jacek Drumowicz.  

Wydrukowano tylko 600 eg-
zemplarzy, a na 267 stronach 
poznamy historię kultowej ka-
wiarni i, co najważniejsze, po-
słuchamy opowieści ludzi, któ-
rzy ją tworzyli. Tom wydany 
nakładem Fundacji Kalambur, 

Ośrodka Kultury i Sztuki i Fun-
dacji Na Rzecz Kultury i Edukacji 
im. Karpowicza zawiera aż 424 
zdjęcia, kolaże i plakaty, znaj-
dziemy też wywiady z twórcami 
kawiarni, projektantami, ani-
matorami, aktorami, manage-
rami, bywalcami, fotografami 
i barmanami, kalendaria kon-
certowe i wystawowe, księgę 
gości klubu, a w indeksie aż 467 
nazwisk, bo też w „Pod Kalam-
burem” bywał każdy, kto śmiał 
nazwać się prawdziwym wro-
cławianinem. A jeśli nie bywał, 
to na pewno widział charakte-
rystyczną metalową krokodylicę 
wystającą z wanny na wysokości 
ul. Kuźniczej 29a.  Tak, to wła-
śnie jest znak rozpoznawczy art 

cafe „Pod Kalamburem”. Album 
jest do nabycia na www.sklep.
okis.pl za 220 zł. 

Sztuka heliografii w Muzeum Teatru 

Art Cafe Kalamburowi 40 lat minęło

Wrocławska artystka Małgorzata Napiórkowska (1962-2000)  na zdjęciach z Portretów Aktorów i Aktorek 

W albumie znajdziemy aż 424 
zdjęcia słynnej kawiarni 
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Olga Tokarczuk 
z nagrodą Empiku
W kategorii literatura piękna 
triumfowała Olga Tokarczuk 
z książką „Empuzjon”, której 
akcja rozgrywa się w uzdrowi-
sku Görbersdorf (dzisiejsze So-
kołowsko) znanym z leczenia 
gruźlików. Do malowniczego 
miejsca u podnóża gór jesienią 
1913 roku przyjeżdża student ze 
Lwowa, Mieczysław Wojnicz. 
Na miejscu poznaje kuracjuszy 
z Wiednia, Królewca, Breslau 
i Berlina, wspólnie dyskutują 
o widmie wojny nad Europą, 
problemach monarchii, ist-
nieniu demonów. Są też wieści 
z okolic sanatorium, bo mówi 
się o tragicznych wydarzeniach 
w górach.

Gwiazda Bollywood 
nakręci u nas film

Amitabha Bachchana obser-
wuje na FB prawie 40 milio-
nów osób i jest jedną z naj-
większych gwiazd Bollywood. 
We Wrocławiu pojawi się na 
planie filmu  „Section 84” 
w reż. Ribhu Dasgupta, do któ-
rego zdjęcia ruszają w marcu. 
Bachchan zagra rolę naukow-
ca oskarżonego o zabójstwo. 
Gwiazdor ponownie będzie go-
ścić we Wrocławiu – ostatnio, 
w 2019 odznaczono go meda-
lami „Zasłużony dla kultury 
polskiej”, „300-lecia Uniwer-
sytetu Wrocławskiego”, spo-
tkał się też z Olgą Tokarczuk 
i odsłonił krasnala z podobizną 
swego ojca – poety.

Wystawa Lva Sterna 
do 26 lutego

Osiedlił się z rodziną we Wro-
cławiu w 1948 roku, ale pod 
koniec lat 50. wyjechali do 
Izraela, gdzie kończył studia 
architektoniczne, potem przez 
kilka lat mieszkał w Paryżu, 
od końca lat 80. Na powrót jest 
wrocławianinem. W Muzeum 
Architektury przy ul. Bernar-
dyńskiej 5 jeszcze do 26 lute-
go trwa wystawa Lva Sterna, 
który jest na równi architek-
tem i malarzem. Wystawę „Lev 
Stern. Architektura czasu” 
obejrzymy we wtorek, śro-
dę, sobotę, niedzielę w godz. 
10 – 17, a w czwartek i piątek 
w godz. od 12 do 19. Bilety po 
20 zł.
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Серед українців, що живуть в Польщі, зараз набагато більше жінок. Вони шукають не лише дах над головою, але також роботу. Вроцлавський фонд 
«Unfold» хоче їм у цьому допомогти та ініціював проект «HERoes in IT». 

 I Катажина Вьонзовска

Проект «HERoes in IT», що іні-
ційований Unfold.vc і втілюється 
у життя Coders Lab, пристосова-
ний до поточних та довгостро-
кових потреб як біженок, так і 
роботодавців. Жінки з України 
можуть перекваліфікуватися або 
підвищити професійні навики 
для роботи в секторі, де постійна 
нестача спеціалістів.

На жаль більшість українок, які 
прибули до Польщі у зв’язку із 
війною, працює за професіями, 
що нижче рівня їх кваліфікацій. 
Після завершення безкоштов-
ного навчання вони отримають 
навики, що дозволять шука-
ти роботу в якості мануальної 

тестувальниці. Зараз це одна з 
найзатребуваніших професій у 
галузі IT. 

У рамках проекту 18 вибраних 
жінок з України візьме участь у 
професійних курсах мануальних 
тестувальниць, що підготовлені 
школою IT – «Coders Lab». Що 
робить мануальна тестувальни-
ця? У тісній співпраці з командою 
розробників вона тестує програм-
не забезпечення та знаходить в 
ньому помилки на етапі програ-
мування веб-сайтів і додатків.

Партнерем, що поділиться сво-
їм досвідом та надасть реальну 
підтримку учасницям проекту є 
«Coders Lab». Найбільша в Поль-
щі школа в галузі ІТ. 

Організатори запрошують до уча-
сті в проекті громадянок України, 
які добре володіють польською 
(вона буде мовою курсів). Не-
обхідно мати свій комп’ютер із 
доступом у мережу Інтернет. Не 
вимагається досвід роботи в ІТ, а 
також вища освіта за тією спеці-
альністю.

Окрім практичної частини занять 
передбачено підтримку досвідче-
них HR-консультантів. Надаєть-
ся індивідуальна консультація із 
написання резюме (CV), а також 
проводиться пробна співбесіда.

Курс розпочнеться 15 березня та 
триватиме два тижні. Заняття 
відбуватимуться дистанційно, в 
денній формі.

Фонд VC допоможе українкам увійти до галузі ІТ

Російське вторгнення кинуло тінь на життя мільйонів українців, які за одну ніч були змушені покинути свої домівки. Вперше після Другої світової війни відбуло-
ся таке масове переселення. Понад 6 мільйонів українців змінили місце проживання, а понад 200 тисяч людей нині утворюють українську громаду Вроцлава. 

 I Редакція

Ось уже рік, як триває бій україн-
ського народу за право жити віль-
но, за незалежність та територі-
альну цілісність України і Європи 
в цілому. Рік звитяги, болю, люті, 
єднання. Рік, як триває місяць 
„лютий”.

Національний інститут ім. Оссо-
лінських  організовує заходи, що 
будуть проходити у Музеї Пана 
Тадеуша і присвячені року  війни 
в Україні. Заплановані дискусійні 
панелі, виступи українських ар-
тистів, майстер-класи, зустрічі, 
показ фільму. Ми хочемо разом 
вшанувати день, який назавжди 
змінив все!

Повномасштабне російське втор-
гнення в Україну є черговим 
етапом війни, яка триває з 2014 
року. Досвід війни змінив і далі 
змінює українське суспільство. 
Змінюється суспільне сприйнят-
тя спільних цінностей, таких як 
свобода, патріотизм, солідарність 
і справедливістью. Змінюєть-
ся історична пам’ять, особливо 
ставлення до матеріальної та 
нематеріальної спадщини Ра-
дянського Союзу. Постійно змі-
нюється повсякденне життя 
мільйонів людей, які пережива-
ють тривоги, ракетні обстріли 

та смерть близьких, які заги-
нули, захищаючи Батьківщину. 
Ці та багато інших наслідків вій-
ни за нашим східним кордоном 
будуть у центрі дискусії. Як досвід 
війни змінює Україну? 

Дискусія проходитиме за участю 
української інтелігенції: профе-
сора Ірини Матіаш з Інституту 
історії України НАН України та 
східноєвропейських студій Вар-
шавського університету та док-
тора хаб. Роман Чмелик, директор 
Львівського історичного музею. 
Дебати модеруватиме д-р Лукаш 
Камінський, директор Національ-
ного інституту ім. Оссолінських. 
Захід розпочнеться о 16.30 в Музеї 
Пана Тадеуша 24 лютого, за адре-
сою Площа Ринок 6.

Після завершення дискусії в му-
зеї буде представлена коротко-
метражна кінострічка „Тривога”, 
українською мовою з титрами 
польською.

Артем Цівко-молодий режисер 
стрічки, проживає у м. Жито-
мир. Місто одне з перших зазнало 
нападу росії. Разом із командою 
сценаристів, серед яких Петро 
Авраменко - народний артист 
України, вони змогли у невелич-
кому фільмі передати настрій та 
переживання кожного українця. 

В центрі уваги - молода дівчина, 
життя якої постійно змінюється 
і залежить від звуку „тривоги”. 
Після показу фільму проходитиме 
онлайн зустріч з творчою коман-
дою, під час якої можна постави-

ти питання та поділитись своєю 
історією. 25 лютого продовжить 
цикл заходів майстер-класи для 
родин та дітей. Учасники, які мо-
жуть зареєструватися за посилан-
ням на сторінці музею, матимуть 

змогу навчитись основ Петриків-
ського розпису від спеціально за-
прошеної художниці, майстрині 
декоративно-прикладного мис-
тецтва пані Світлани.

Петриківський розпис - візитівка 
українського розпису, а з 2012 року 
розпис внесено до Національного 
переліку елементів нематеріальної 
культурної спадщини, а у 2013-му 
– до Списку Всесвітньої нематері-
альної спадщини ЮНЕСКО. Учас-
ники розфарбують підставку під 
чашку петриківським розписом, 
опанують техніки та просто по-
спілкуються у приємний атмос-
фері. Захід проходитиме з 16.00 
до 17.30.

Продовжать цикл майстер-кла-
сів - виготовлення пташок поль-
сько-української дружби. Цільо-
вою аудиторією даного заходу є 
діти 10-12 років. Заявки можна 
залишити на сторінці музею в ін-
тернеті, захід проходитиме з 12.00 
години до 13.30.

Запрошуємо усіх охочих на за-
ходи. Просимо  попередньо за-
реєструватися.  Прочитати 
детальніше та записатись на за-
ходи можна за адресою: https://
muzeumpanatadeusza.ossolineum.
pl/wydarzenia/razem-z-ukraina-
24-lutego/

Дата, яка назавжди увійшла для нас в пам’ять.

Музей Пана Тадеуша, Площа Ринок 6, запрошує 24.02 на зустріч. 
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Перший праворуч - Якуб Сітаж, директор фонду «Unfold.vc»



NR 6 (119) – LUTY 2023 19SPORT

Mistrzowie Polski są zmęczeni 
i przegrywają kolejne spotka-
nia. Nastroje przed Pucharem 
Polski nie są dobre, ale okazja do 
zdobycia pierwszego trofeum 
w tym sezonie może być dodat-
kową motywacją. W ćwierćfina-
le Trójkolorowi zagrają z Treflem 
Sopot. Na turniej pojedzie nowy 
zawodnik – D. J. Mitchell.

 I Błażej Organisty

Koszykarze Śląska Wrocław długo 
byli na szczycie ligowej tabeli, ale 
trzy ostatnie porażki z rzędu u sie-
bie – z Anwilem Włocławek, Kin-
giem Szczecin i z Czarnymi Słupsk 
– spowodowały, że spadli na dru-
gie miejsce. Teraz w lidze prowa-
dzi Stal Ostrów Wielkopolski. 

Przed obiema drużynami przerwa 
na Puchar Polski, który rozegra-
ny zostanie w dniach od 16 do 
19 lutego w hali miejskiej Globus 
w Lublinie. Oprócz WKS-u i Stali 
w turnieju startuje sześć drużyn: 
King Szczecin, PGE Spójnia Sta-
rogard, Polski Cukier Start Lublin, 
Legia Warszawa, Anwil Włocławek 
i Trefl Sopot. Pary ćwierćfinałowe 
są już znane. Śląsk zagra z Treflem 

– w piątek o godz. 20.30. Trans-
misja w Polsacie Sport Extra. 

Przegrywający odpada, a wygry-
wający przechodzi do półfinału. 
Lepszy z pary Śląsk – Trefl zagra 
ze zwycięzcą meczu pomiędzy 
Stalą a Anwilem. Półfinały w so-
botę (pierwszy o godz. 15, drugi 
o 19), a finał w niedzielę o godz. 
18. Śląsk przystępuje do turnieju 
jako aktualny mistrz i najbardziej 

utytułowany klub w Polsce. Wro-
cławianie mają na koncie 18 tytu-
łów mistrzowskich oraz 14 Pucha-
rów Polski. Na piętnasty czekają 
od prawie 10 lat. Po raz ostatni 
wygrali puchar w roku 2013.

W Lublinie po raz pierwszy ma za-
grać ze Śląskiem nowy zawodnik 
– skrzydłowy D.J. Mitchell (203 
cm, 25 lat). Do dyspozycji trene-
ra będzie także obrońca Vasilije 

Pušica, który w trójkolorowych 
barwach zadebiutował w ostatnim 
meczu w Hali Stulecia z Czarny-
mi. – Nie ma tej energii, która była 
na początku, kiedy wygrywaliśmy. 
Widać to po zbiórkach, po rzutach 
za trzy, mamy pozycje otwarte, ale 
nie możemy trafić. Dla nas byłoby 
dużo lepiej, gdybyśmy zostali we 
Wrocławiu i trenowali, zamiast je-
chać na mecze pucharowe – przy-
znał trener Andrej Urlep.

Rozwój Akademii Piłkarskiej Śląska Wrocław i sekcji kobiet sprawia, że coraz częściej możemy podziwiać przedstawicieli WKS-
-u w koszulkach z orłem na piersi. Oczywiście na „świeczniku” zawsze będzie ekstraklasowy zespół, ale poza grupą dowodzoną 
przez Ivana Djurdjevicia w klubie trenuje kilkaset młodych piłkarzy i piłkarek. Co cieszy – trenują z coraz lepszymi skutkami.

 I Redakcja

Dowodem na to są liczne po-
wołania do reprezentacji na-
rodowych. Warto wspomnieć, 
że biało-czerwona kadra U-17 

w ostatnich dniach brała udział 
w towarzyskim turnieju. W hisz-
pańskiej La Nucii Polacy naj-
pierw pokonali Norwegię 3:2, 
a następnie dość łatwo rozprawili 
się z Belgią, wygrywając aż 5:0, 

z kolei w trzecim starciu okazali 
się lepsi od reprezentacji Szwecji, 
zwyciężając 5:2. We wszystkich 
meczach wystąpili Karol Borys 
i Krzysztof Kurowski ze Śląska 
Wrocław. 

Powołań do narodowych reprezen-
tacji nie brakuje też w sekcji pił-
ki nożnej kobiet Śląska Wrocław. 
W styczniu cztery zawodniczki 
WKS-u – Oliwia Związek, Krysty-
na Flis, Katarzyna Musiałowska 
i Kinga Klimczak – wzięły udział 
w Turnieju UEFA Development 
Cup. Polki wygrały z Liechtenste-
inem i Szkocją oraz zremisowały 
z Portugalią. Reprezentantki WKS-
-u zagrały we wszystkich meczach.

Pod herbem WKS-u rywalizują 
również zawodnicy blind footbal-
lu oraz ampfutbolu. I również ich 
nie brakuje w reprezentacji Polski. 
W zgrupowaniu reprezentacji Pol-

ski w blind footballu wzięli udział: 
Adrian Słoninka, Marcin Lubczyk 
oraz Michał Płachecki, a także tre-
ner kadry Mikołaj Nowacki. Z kolei 
w treningach ampfutbolu junior 
wziął udział Maciek Wielebiński 
i trener Krzysztof Węgrzyn. Nie-
dawno do narodowych reprezen-
tacji trafili też piłkarze pierwszej 
drużyny WKS-u: Petr Schwarz 
i Daniel Gretarsson.

 – Bardzo cieszymy się, że mamy 
tylu reprezentantów Polski, to 
wyróżnienie dla tych piłkarzy, ale 
również docenienie naszej pracy 
w Akademii i potwierdzenie, że 
idziemy ze szkoleniem w dobrym 
kierunku. Wierzę, że reprezentanci 
Śląska nadal będą powoływani do 
kadry i w niedalekiej przyszłości 
będą stanowić o sile pierwszej dru-
żyny – mówi Krzysztof Paluszek, 
dyrektor ds. rozwoju sportowego 
Śląska.

Trójkolorowi powalczą o Puchar Polski

Z Akademii Śląska do reprezentacji
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Jeremiah Martin (czarny strój) atakuje kosz pomiędzy dwoma zawodnikami Anwilu (białe stroje)
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Karol Borys i Krzysztof Kurowski z biało-czerwonej kadry U-17

Tydzień w skrócie

W 25. kolejce Suzuki I li-
dze WKK Wrocław pokonało 
104:74 Start II Lublin, a WKS 
Śląsk II Wrocław przegrał 
w Kosynierce 71:75 ze Sta-
rogardem Gdańskim. Obie 
wrocławskie ekipy sąsiadują 
ze sobą w tabeli, zajmując 14. 
i 15. miejsce.

Gwardia Wrocław dopisała 
do swojego dorobku komplet 
punktów. W 21. kolejce TAU-
RON ligi podopieczni Dawida 
Murka pokonali w hali Orbita 
BAS Białystok 3:1. Statuetka 
MVP powędrowała w ręce Jana 
Fornala.

Dobrze znany wrocławskim 
kibicom z roli zawodnika Ja-
maal White w sezonie 2023 
dołączy do sztabu szkole-
niowego futbolowej drużyny 
Panthers Wrocław. Amery-
kanin zajmie się przygoto-
waniem formacji defensive 
backs.

WYDARZENIA 
SPORTOWE

piłka nożna

PKO Ekstraklasa: 17.02, 
godz. 20.30, Stadion  

Miejski Widzewa Łódź,  
Widzew Łódź –  
Śląsk Wrocław  
(Canal + Sport)

koszykówka

Suzuki Puchar Polski – 
Ćwierćfinał mężczyzn: 
17.02, godz. 20.30, Hala 

Globus – LUBLIN  
WKS Śląsk Wrocław –  

Trefl Sopot  
(Polsat Sport)

siatkówka

TAURON Liga Kobiet: 19.02, 
godz.16, Sport Arena ŁÓDŹ 
ŁKS Commercecon Łódź – 

#VolleyWrocław  
(Polsat BOX GO)

TAURON 1. Liga: 18.02, godz. 
17, Hala Sportowa SP nr 7,  

PZL Leonardo Avia Świdnik – 
Chemeko-System Gwardia 

Wrocław
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Napisz do nas!
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Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 23.02.2023

1.

2.

3.

4.

5.

6.

12.

14.

13.

7.

8.

9.

10.

11.

1. Te kojarzone z zimą ptaki zamieszkują Afrykarium. 

2. Popularny przyrząd gimnastyczny do skakania - także 
w parkach. 

3. Tu we Wrocławiu pojeździsz na koniu albo obejrzysz 
wyścigi.  

4. Wzgórze w centrum naszego miasta. 

5. Grunwaldzki i Pokoju. 

6. Ośrodek Postaw Twórczych w Leśnicy. 

7. Osiedle we Wrocławiu, na którym powstał nowy 
aquapark. 

8. Ślizgawka pod dachem. 

9. ... Horyzonty – kino. 

10. Sztuczny zbiornik wodny okalający Stare Miasto. 

11. Ciasto, z którego zrobione jest miasto w Kolejkowie. 

12. Tereny spacerowe nad Odrą. 

13. Nazwa parku iluminacji przy zamku Topacz. 

14. Miejsce, w którym wypożycza się książki. 

KRZYŻÓWKA NUMERU 119

Numer ratunkowy: 112

Pogotowie Ratunkowe: 999

Policja: 997

Straż Pożarna: 998

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991 

Pogotowie gazowe: 992

Pogotowie ciepłownicze: 993

Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Centrum Informacji Turystycznej: 
71 344 31 11 (pn.-pt. 9.00-19.00)

Punkt Informacji 
dla Obcokrajowców: 71 772 49 50 
(pn.-pt. 9.00-16.00)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8.00-18.00)

Infolinie

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7.00-14.00)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo) lub 
71 799 67 00 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (całodobowo) lub 71 362 56 74 
(pn., śr., czw., pt 9.00-16.30, wt. 9.00-18.30, 

sb., nd. 9.00-15.00)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo) 

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8.00-15.00, 

śr. 8.00-17.00)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 321 72 70/71 (pn.-pt. 7.00-21.00)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8.00-14.00, 

śr. 8.30-16.00)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Ważne telefony – inne

Aby  wygrać  j edną 
z trzech nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło z krzy-
żówki SMS-
-em pod nu-
m e r  6 6 4 
0 7 2  6 0 6 . 
Koszt jed-
nego SMS-
-a wg taryfy 

operatora. W treści należy 
wpisać numer biuletynu 

i po kropce prawidłową 
odpowiedź. W tym 

numerze będzie 
to 119.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy zastą-
pić rozwią-
zaniem krzy-

żówki). 

Na odpowiedzi czekamy do 
23 lutego 2023 r. do godz. 20. 
Trzech zwycięzców wyłonimy 
zgodnie z regulaminem spośród au-
torów prawidłowych odpowiedzi do 
2 marca 2023 r. Skontaktujemy 
się z nimi w ciągu trzech dni ro-
boczych z numeru telefonu 71 776 
71 00. UWAGA! Według regula-
minu nagrodę można wygrać raz 
na 12 miesięcy. W tym wydaniu 

do zdobycia są: bluza, worko-
plecak i kubek. Zwycięzcy z nr. 
117 (hasło: Czas na podatki) to 
pan Andrzej (bluza z herbem Wro-
cławia), pani Alicja (workoplecak 
z herbem) i pan Karol (kubek). 
Gratulujemy!

 › Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs

Magiel Filmowy z Marią 
Sadowską w DCF

Dolnośląskie Centrum Filmowe we 
Wrocławiu, ul. Piłsudskiego 64a, 
zaprasza na pierwszy w tym roku 
Magiel Filmowy. Spotkanie 19 lu-
tego, godz. 19. Tym razem gościem 
będzie Maria Sadowska – reżyser-
ka wchodzącego właśnie na ekrany 
kin filmu „Pokusa” z Heleną En-
glert i Piotrem Stramowskim w ro-
lach głównych. Artystkę fascynują 
mocne, bezkompromisowe kobiety, 

których historie opowiada. Na jej 
koncie są takie filmy, jak: „Dzień 
kobiet”, „Sztuka kochania” czy 
„Dziewczyny z Dubaju”. Pokaz 
filmu „Pokusa” będzie dobrym 
punktem wyjścia do rozmowy nie 
tylko o najnowszym filmie arty-
styki. O rozpoczętą już w dzieciń-
stwie karierę, filmy i kino wypyta 
gospodarz magla Łukasz Macie-
jewski. Bilety w cenie 30 zł można 
kupić przez stronę: dcf.wroclaw.
pl. Z kartą kinomana wejściówki 
w cenie 25 zł.

Włącz się na nowe! Koncert 
w Łączniku

Przyjdź, posłuchaj i daj szan-
sę młodym, zdolnym muzykom.
Włącz się w nowe doświadcze-
nia muzycznie, totalnie za free! 
W ramach inicjatywy @wrOFFław 
klub Łącznik, ul. Tramwajowa 
1-3, oddaje scenę początkującym 
zespołom, które dopiero wypły-
wają na szersze wody muzycznej 
branży. Występujący mogą liczyć 
na profesjonalną scenę, zaplecze 

techniczne i doświadczoną zało-
gę Łącznika. Już 18 lutego (godz. 
19.30) na scenie wystąpi Lu-
iza Kalita. 24-letnia wokalistka 
z Wrocławia zadebiutowała utwo-
rem „Czekam” w 2021 r. Samo-
dzielnie komponuje muzykę do 
swoich piosenek oraz pisze teksty. 
Na scenie najważniejsze są dla niej 
emocje, energia i autentyczność. 
Wraz ze swoim zespołem od-
ważnie eksperymentuje z szeroko 
pojętą muzyką elektroniczną. Po 
koncercie o godz. 21 jam session.




